ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 мая 2017 года г. Ханты-Мансийск ХМАО - Югры 

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего - судьи Зайцева Е.Л.,

при секретарях Ямелинец Н.Ю. и Никифоровой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей - заместителя Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО - Югры ФИО3, старшего помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО - Югры ФИО4, старшего помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО - Югры ФИО5, помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО - Югры ФИО6, помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО - Югры ФИО7,

подсудимого ФИО8,

защитников - адвоката Костина Н.Н., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и адвоката Власовой Е.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, по национальности белоруса, хорошо владеющего русским языком, в услугах переводчика не нуждающегося, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении четырёх несовершеннолетних детей (включая малолетних), имеющего регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил приготовление (то есть, умышленное создание условий для совершения преступления) к незаконному сбыту наркотических средств, совершённому в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствах, при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском, имея умысел, направленный на постоянное получение высоких доходов от незаконной деятельности путём осуществления возмездного сбыта наркотических средств синтетического производства в различных размерах неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории 

<

адрес>, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, запрещён на территории Российской Федерации и преследуется по Уголовному закону Российской Федерации, понимая, что совершаемые им действия являются преступными и связаны со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, в неустановленное время, но не позднее 14 апреля 2014 года, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, являясь активным пользователем сети «Интернет» и будучи хорошо осведомлённым о способах бесконтактного общения и оборота электронных денежных средств, разработало план совершения данных преступлений, исключающий визуальное общение между участниками преступной группы и приобретателями наркотических средств с применением возможностей различных ресурсов сети «Интернет», в том числе, путём организации неперсонифицированного электронного оборота денежных средств, согласно которому неустановленное лицо отвело себе роль «приобретателя» крупных партий наркотических средств, «оператора» приискивающего потенциальных покупателей наркотических средств и «поставщика» крупных партий наркотических средств на территорию г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры в целях последующей их передачи другим соучастникам, которые, согласно разработанному неустановленным лицом плану и отведённой им роли, должны были, получив крупные партии наркотических средств, произвести их расфасовку на мелкие партии весом от одного грамм и выше в удобные для последующего сбыта покупателям упаковки и разместив мелкие партии наркотических средств путём создания тайников «закладок» на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры, должны были сообщить ему об их месте нахождения посредством сети «Интернет», предоставив письменный и фотоотчёты, получив за проделанную работу денежное вознаграждение, после чего неустановленное лицо, получив сведения о точном местонахождении тайника «закладки», посредством различных ресурсов сети «Интернет», планировало находить потенциальных покупателей и, обсудив с ними условия сделки (размер, цену, способ оплаты), получив от данных лиц денежные средства в качестве оплаты посредством электронного перевода денежных средств, сообщить о местонахождении ранее размещённой его соучастниками на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры «закладке».

В целях реализации указанного выше преступного плана, неустановленное лицо, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, посредством сети «Интернет» создало неперсонифицированные аккаунты, зарегистрировавшись в программе мгновенного обмена сообщениями «Skype» и «Psi+» под никнеймом «ФИО40» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО41»), в целях отыскания лиц, желающих на возмездной основе совершать вместе с ним задуманные преступления путём размещения тайников «закладок» на территории 

<

адрес>, распространило посредством сети «Интернет» сведения о «трудоустройстве» среди пользователей программы мгновенного обмена сообщениями «Skype» и «Psi+», а также разместило объявление на неустановленных в ходе расследования сайтах сети «Интернет» о продаже наркотических средств синтетического производства, известных в молодёжной среде под наименованиями «Рега», «Скорость», «Ск», «Соль», указав в нём условия и способ приобретения наркотических средств по бесконтактной схеме с использованием ресурсов сети «Интернет» через тайники «закладки».

ФИО8, являясь активным пользователем сети «Интернет» и обладая познаниями о функциональных возможностях различных программ мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», а также о функционировании бесконтактного оборота денежных средств посредством сети «Интернет», не позднее 14 апреля 2014 года, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, получив направленное указанным выше неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «ФИО42» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО43»), объявление о «трудоустройстве» и, руководствуясь корыстными побуждениями, не имея в тот период времени постоянных источников дохода, предложил своему знакомому ФИО9, осуждённому к настоящему времени за данное преступление, вступить в преступный сговор с неустановленным лицом и на возмездной основе выполнять роль «раскладчиков» наркотических средств, совершая преступления путём размещения «закладок», при этом, мотивировав необходимость совершения данных преступлений в группе лиц по предварительному сговору возможностью выполнения большего количества «закладок» и, соответственно, получения большей прибыли от совершения данных преступных действий.

После этого ФИО8 и ФИО10 обсудили с неустановленным лицом условия общения между собой внутри преступной группы посредством различных программ мгновенного обмена сообщениями, работающих посредством сети «Интернет» и исключающих возможность их изобличения сотрудниками правоохранительных органов, условия получения крупных партий наркотических средств, способы получения денежного вознаграждения за размещённые тайники «закладки» с мелкими партиями наркотических средств и способы направления сведений о размещённых тайниках «закладках».

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения деятельности преступной группы, незаконный сбыт наркотических средств ФИО11 и ФИО10 осуществляли через систему постоянно меняющихся тайников «закладок» без визуального контакта с покупателями, что затрудняло их задержание с поличным при совершении преступлений.

Согласно распределённым между ФИО8, ФИО10 и неустановленным следствием лицом, использующим никнейм «ФИО44» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО45») ролям, они попеременно, в неустановленной очерёдности, выполняли следующие действия: ФИО8, являясь активным пользователем сети «Интернет» и обладая познаниями о функциональных возможностях различных программ мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», посредством сети «Интернет» путём переписки на принадлежащем его семье персональном компьютере, находящемся в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>ёжная 

<

адрес> должен был получить от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, зарегистрированного под никнеймом «ФИО46» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО47») сведения о точном местонахождении «закладки», содержащей наркотическое средство в особо крупном размере в виде курительной смеси. 

После чего ФИО8, действуя согласно заранее достигнутой договорённости о совместном совершении преступления, должен был сообщить ставшие ему известными от неустановленного лица, зарегистрированного под никнеймом «Сергей Владимирович» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО48»), сведения о местонахождении наркотиков ФИО10, который, действуя согласно заранее достигнутой договорённости, должен был в указанном ему ФИО8 месте забрать «закладку», содержащую наркотические средства, после чего отнести найденные наркотические средства в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расфасовать принесённые наркотические средства на мелкие партии, предназначенные для их последующего сбыта конечным потребителям из числа наркозависимых жителей г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры. Затем ФИО10, действуя согласно заранее достигнутой договорённости о совместном совершении преступления, должен был разложить расфасованные им наркотические средства в различных укромных местах на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры и сообщить о местах сделанных им «закладок» ФИО8, который, в свою очередь, должен был при помощи интернет-пейджеров «Skype» и «Psi+», установленных на принадлежащем его семье персональном компьютере, сообщить точное местонахождение сделанных ФИО10 «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу, зарегистрированному под никнеймом «ФИО50» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО49»).

Неустановленное лицо, зарегистрированное под никнеймом «ФИО52» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО51»), после получения от ФИО8 сведений о точном местонахождении «закладок» с наркотическими средствами, должно было осуществлять их незаконный сбыт наркозависимым жителям г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством программы обмена мгновенными сообщениями «ICQ» с оплатой при помощи платёжной системы «QIWI-кошелёк», а часть вырученных от продажи наркотиков денег перевести при помощи указанной платёжной системы на банковские счета, контролируемые ФИО8, который, в свою очередь, должен был вырученные от продажи наркотиков деньги поделить между собою и ФИО10

Таким образом, ФИО8, ФИО10 и неустановленное лицо, зарегистрированное под никнеймом «ФИО53» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО54»), действуя группой лиц по предварительному сговору, приготовились к незаконному сбыту наркотических средств, а именно: 1) смеси, содержащей N-(нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(нафталин-1-ил)-1Н-индол-3-карбоксамид, общей массой не менее 290,92 грамма; 2) смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 239,45 грамма; 3) смеси (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол и (Нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол), общей массой не менее 1933,51 грамма.

Однако, свой умысел до конца они довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО8 и ФИО10 14 апреля 2014 года были задержаны сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Данная группа лиц по предварительному сговору действовала и существовала до 14 апреля 2014 года, то есть, до момента задержания исполнительного звена ФИО8 и ФИО10 и пресечения совместной с неустановленным лицом преступной деятельности.

Таким образом, неустановленное лицо, разработавшее указанный выше преступный план, реализуя свой преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры, а также ФИО8 и ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее 14 апреля 2014 года, ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО10, под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «Skype» и «Psi+» под никнеймом «ФИО55» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО56»), получил от последнего в целях реализации всей массы наркотических средств согласно отведённой им роли в целях дальнейшей расфасовки и «раскладок», сообщение о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры для последующего их незаконного сбыта по следующим адресам: 1) «На выезде из города в сторону города Нефтеюганска, на указателе «Конец населённого пункта», сбоку за кучей снега полянка, там торчит горлышко бутылки, под ней клад»); 2) «Поворот на Нялинский зимник, возле знака «Рубка леса запрещена», в пачке чипсов «Лейз», с большим количеством различных наркотических средств, а именно:

-наркотического средства, - смеси, содержащей N-(нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамид, который являющется производным наркотического средства N-(нафталин-1-ил)-1Н-индол-3-карбоксамид, общей массой не менее 290,92 грамма; 

-наркотического средства, - смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 239,45 грамма; 

-наркотического средства, - смеси, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол и (Нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол), общей массой не менее 1933,51 грамма.

Затем ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО10 и неустановленным лицом, зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями «Skype» и «Psi+» под никнеймом «Сергей Владимирович» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО57»), сообщил о «закладках» с указанными выше наркотическими средства при личной встрече ФИО10, который, в свою очередь, забрав в указанном ему ФИО8 месте наркотические средства в особо крупном размере, перенёс их на балкон 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где они хранились на балконе данной квартиры для последующего незаконного сбыта.

В неустановленное предварительным следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в указанной выше квартире, руководствуясь общим преступным умыслом и преследуя общие цели с ФИО8 и неустановленным лицом, зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями «Skype» и «Psi+» под никнеймом «ФИО58» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО59»), расфасовал полученные от него наркотические средства не менее чем в 32 полимерных пакета, а оставшуюся часть наркотических средств спрятал на нижней полке шкафа и под шкаф, находящийся на балконе 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8 и неустановленным лицом на территории г. Ханты-Мансийска ХМАО - Югры.

Таким образом, ФИО8, ФИО10 и неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Skype» и «Psi+» под никнеймом «ФИО60» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО61»), умышленно создали условия к незаконному сбыту наркотических средств, совершённому в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения материальной выгоды ФИО8, ФИО10 и неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Skype» и «Psi+» под никнеймом «Сергей Владимирович» (он же «Biathlon - ХМАО», «ФИО62»), осуществить не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство в особо крупном размере в виде курительных смесей было изъято сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре из незаконного оборота в вечернее время 14 апреля 2014 года в ходе проведённого в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Так, в период времени с 20 часов 05 минут до 22 часов 39 минут 14 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре на нижней полке шкафа, находящегося на балконе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», санкционированного постановлением судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМО - Югры № 324 от 14.04.2014г., были обнаружены и изъяты: 1) чёрный полимерный пакет, содержащий прозрачный полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с находящимися внутри десятью пластичными комками-брикетами вещества коричневого цвета; 2) прозрачный полимерный пакет с продольным фиксатором горловины и надписью «СК 0,300» на поверхности с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; 3) прозрачный полимерный пакет с продольным фиксатором горловины и надписью «Rega 0,300» на поверхности с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № 340-352 от 16.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 226-232 от 15.04.2014г.), предоставленные на экспертизу:

-десять пластичных комков-брикетов вещества коричневого цвета из полимерного пакета с продольным фиксатором горловины являются наркотическим средством - смесью, содержащей N-(нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(нафталин-1-ил)-1Н-индол-3-карбоксамид, общей массой 282,71 грамма;

-порошкообразное вещество светлого цвета из прозрачного полимерного пакета с продольным фиксатором горловины и надписью «СК 0,300» на поверхности является наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 204,48 грамма;

-порошкообразное вещество светлого цвета из прозрачного полимерного пакета с продольным фиксатором горловины и надписью «Rega 0,300» на поверхности является наркотическим средством - смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол, общей массой не менее 1929,00 грамма.

Кроме этого, по шкафом, находящимся на балконе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», санкционированного постановлением судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры № 324 от 14.04.2014г., были обнаружены и изъяты: 1) полимерный пакет, содержащий прозрачный полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с находящимися внутри девятнадцатью полимерными пакетиками с кристаллическим бесцветным веществом, завёрнутыми в фольгу; 2) полимерный пакет с находящимися внутри тремя завёрнутыми в фольгу полимерными пакетиками с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета и двумя завёрнутыми в фольгу полимерными пакетиками с порошкообразным веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета.

Согласно заключению эксперта № 340-352 от 16.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 226-232 от 15.04.2014г.), предоставленные на экспертизу:

-порошкообразное вещество светло-бежевого цвета из трёх полимерных пакетиков является наркотическим средством - смесью, содержащей N-(нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(нафталин-1-ил)-1Н-индол-3-карбоксамид, общей массой не менее 8,21 грамма;

-кристаллическое бесцветное вещество из девятнадцати полимерных пакетиков является наркотическим средством - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,26 грамма;

-порошкообразное вещество в виде игольчатых кристаллов белого цвета из двух полимерных пакетиков является наркотическим средством - смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол и (Нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил)метанон, который являются производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол), общей массой не менее 4,51 грамма.

В период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 08 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре с участием ФИО8 у правого угла основания металлического контейнера, расположенного между домами № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 339 от 7.05.2014г. (с учётом справки об исследовании № 233 от 15.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью содержащей ?-пирролидиноватерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,43 грамма.

В период времени с 7 часов 00 минут до 7 часов 10 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре между левой ножкой и сидением левой скамейки на автобусной остановке возле дома 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 412 от 23.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 240-241 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,27 грамма.

В период времени с 7 часов 30 минут до 7 часов 40 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО-Югре в щели на верхней рамке первой входной двери первого подъезда 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фолъгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 411 от 23.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 256-257 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,29 грамма.

В период времени с 7 часов 15 минут до 7 часов 20 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре в щели за доской для объявлений на первом этаже второго подъезда 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фолъгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 410 от 23.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 238-239 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,32 грамма.

В период времени с 7 часов 45 минут до 7 часов 50 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре на двух металлических трубах, перемотанных тряпкой и обмотанных проволокой, расположенных сверху с левой стороны над второй входной дверью в тамбуре подъезда 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 381 от 16.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 258-259 от 18.04.2014г.), предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,26 грамма.

В период времени с 7 часов 55 минут до 8 часов 00 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре в торце полой металлической трубы ограждения слева от входа в подъезд 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 380 от 16.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 260-261 от 18.04.2014г.), предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролкдиновалерофенон (РУР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,33 грамма.

В период времени с 8 часов 05 минут до 8 часов 10 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре в земле у основания протянутых в землю проводов, идущих от электрического щита, расположенного с торца дома 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 379 от 16.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 262-263 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,41 грамма.

В период времени с 8 часов 15 минут до 8 часов 20 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре слева в пространстве между стеной и доской объявлений, расположенной в подъезде 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 378 от 15.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 236-237 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамма.

В период времени с 8 часов 25 минут до 8 часов 30 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре в металлической трубе, находящейся за батареей отопления между первым и вторым этажами в подъезде 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 377 от 15.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 234-235 от 18.04.2014г.), предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,29 грамма.

В период времени с 6 часов 45 минут до 6 часов 55 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре за почтовым ящиком квартиры 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 409 от 23.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 242-243 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,29 грамма.

В период времени с 5 часов 12 минут до 5 часов 18 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре за табличкой с надписью «ул. Гагарина 163», висящей на деревянном заборе ограды дома 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 376 от 15.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 266-267 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,41 грамма.

В период времени с 5 часов 20 минут до 5 часов 28 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре между табличкой зелёного цвета с надписью «Г 0,3..» и стеной дома 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 375 от 15.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 254-255 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,27 грамма.

В период времени с 5 часов 49 минут до 5 часов 56 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре под обналичкой второй входной двери подъезда 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 374 от 15.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 250-251 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,28 грамма.

В период времени с 6 часов 00 минут до 6 часов 10 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре за табличкой «подъезд № 1 кв. 1-6», расположенной над входной дверью в подъезд 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фолъгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 371 от 14.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 248-249 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,34 грамма.

В период времени с 5 часов 05 минут до 5 часов 10 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре за табличкой с надписью «№173А», прикреплённой к ограждению 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 407 от 22.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 264-265 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамма.

В период времени с 4 часов 55 минут до 5 часов 00 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре снизу у входной калитки забора 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 406 от 22.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 268-269 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновадерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма.

В период времени с 6 часов 30 минут до 6 часов 35 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре в металлической трубе, находящейся с торца 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 405 от 22.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 244-245 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма.

В период времени с 5 часов 35 минут до 5 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре в металлической трубе, являющейся частью скамейки, расположенной рядом с подъездом 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 404 от 22.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 252-253 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,34 грамма.

В период времени с 6 часов 15 минут до 6 часов 25 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре в нише между стеной и наличником окна, расположенного в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 370 от 14.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 246-247 от 18.04.2014г.), предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,29 грамма.

В период времени с 4 часов 00 минут до 4 часов 05 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре за металлическим почтовым ящиком № на первом этаже подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 359 от 8.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 308-309 от 21.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма.

В период времени с 4 часов 15 минут до 4 часов 25 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре за висящем на заборе 

<

адрес> почтовым ящиком в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 359 от 8.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 308-309 от 21.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,32 грамма.

В период времени с 1 часа 25 минут до 1 часа 35 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре в трубе, расположенной за входной дверью в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 408 от 23.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 278-279 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,83 грамма.

В период времени с 1 часа 40 минут до 1 часа 45 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре сверху доски объявлений, расположенной слева при входе в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 367 от 13.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 280-281 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,83 грамма.

В период времени с 1 часа 50 минут до 1 часа 55 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре за наличником второй входной двери подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 366 от 13.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 282-283 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,86 грамма.

В период времени с 2 часов 00 минут до 2 часа 05 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре слева за верхним наличником входной двери 

<

адрес> подъезде № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 365 от 13.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 284-285 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,92 грамма.

В период времени с 2 часов 10 минут до 2 часа 15 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре за почтовым ящиком 

<

адрес>, расположенном в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 364 от 13.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 286-287 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,87 грамма.

В период времени с 2 часов 20 минут до 2 часа 25 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре в углу за деревянным коробом, находящемся в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 363 от 12.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 288-289 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,67 грамма.

В период времени с 2 часов 30 минут до 2 часа 35 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре за табличкой с надписью «ПГ», находящейся на торце 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 403 от 21.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 290-291 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,71 грамма.

В период времени с 1 часа 10 минут до 1 часа 20 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре под наличником за второй входной дверью подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 402 от 21.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 276-277 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,96 грамма.

В период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре под ящиком зелёного цвета, находящимся справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 389 от 20.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 272-273 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,68 грамма.

В период времени с 00 часов 50 минут до 1 часа 00 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре под лестницей, ведущей на второй этаж в подъезде 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 388 от 20.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 270-271 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,92 грамма.

В период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 25 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре под доской, находящейся на втором этаже справа от батареи в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 387 от 20.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 274-275 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,88 грамма.

В период времени с 2 часов 40 минут до 2 часов 45 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре за батареей отопления, расположенной между лестничным пролетом первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 386 от 20.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 306-307 от 18.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,77 грамма.

В период времени с 2 часов 50 минут до 2 часов 55 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре у основания лестничного пролёта первого этажа подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 385 от 19.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 304-305 от 21.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,96 грамма.

В период времени с 3 часов 10 минут до 3 часов 15 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре под порогом первого этажа, расположенного у выхода из подъезда № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 383 от 19.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 300-301 от 21.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,91 грамма.

В период времени с 3 часов 20 минут до 3 часов 25 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре над доводчиком входной двери в подъезде № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 382 от 19.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 298-299 от 21.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,74 грамма.

В период времени с 3 часов 30 минут до 3 часов 35 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре сверху за наличником арки второго этажа подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 362 от 12.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 296-297 от 21.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,00 грамма.

В период времени с 3 часов 40 минут до 3 часов 45 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре между колонной и основанием лестницы в подъезде № 

<

адрес> ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 361 от 12.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 294-295 от 21.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма.

В период времени с 3 часов 00 минут до 3 часов 05 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре за доской с объявлениями на первом этаже подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 384 от 19.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 302-303 от 21.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,06 грамма.

В период времени с 3 часов 50 минут до 3 часов 55 минут 15 апреля 2014 года сотрудниками УФСКН России по ХМАО - Югре с левой стороны под трубой отопления, расположенной внизу при входе в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с веществом в виде игольчатых кристаллов белого цвета. Согласно заключению эксперта № 360 от 8.05.2014г. (с учётом справки об исследовании №№ 292-293 от 21.04.2014г.) предоставленное на экспертизу вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,26 грамма.

Наркотические средства 3-Бутаноил-1-метилиндол, N-метилэфедрон и N-(нафталин-1-ил)-lH-индол-3-карбоксамид, а также их производные, включены в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол и его производных свыше 500 граммов, масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных свыше 200 граммов образуют особо крупный размер, а масса наркотического средства N-(нафталин-1-ил)-1Н-индол-3-карбоксамид и его производных свыше 0,25 грамма, но менее 500 граммов, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, признал частично, однако, от дачи показаний по существу обвинения отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Однако, вина подсудимого ФИО8 в совершении указанного выше преступления полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, в частности:

Показаниями самого ФИО8, данными им на предварительном следствии в присутствии защитника в качестве подозреваемого и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых видно, что с 1997 года он проживает в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>ёжная в 

<

адрес> с женой ФИО13 и тремя (на то время) детьми. В 2008 году он впервые попробовал наркотики (марихуану), после чего стал употреблять их периодически, а с июля 2013 года он стал периодически употреблять курительные смеси. В настоящее время он наркотические средства не употребляет по состонию здоровья. На учёте у врачей нарколога и психиатра он не состоит, за медицинской помощью к указанным врачам не обращался. Ранее, когда он употреблял курительные смеси, он приобретал их через сеть «Интернет» посредством программы «Skype» у продавца под ником «ФИО63» (он же «Biathlon - ХМАО»). С июля по сентябрь 2013 года он приобретал у «ФИО64 наркотики в виде курительных смесей для личного употребления. В сентябре 2013 года «ФИО65» посредством программы обмена сообщениями «Skype» предложил поработать на него, а именно, заняться разложением в различных местах г. Ханты-Мансийска «закладок» с наркотиками, на что он согласился, хотя понимал, что за это предусмотрена уголовная ответственность. Тем не менее, в связи с тяжёлым материальным положением, он стал сотрудничать с «ФИО66». С середины сентября 2013 года до середины октября 2013 года он забрал 15 «кладов» в различных частях города, размером от 5 до 10 граммов, которые уже были расфасованы по 0,5-1 грамма, которые затем сбывал посредством устройства «закладок» в различных местах г. Ханты-Мансийска. После этого он сообщал адреса «закладок» «ФИО67», который за работу переводил ему деньги на «Oiwi-кошелёк», номер которого он не помнит. В то время «ФИО68» переводил ему с промежутком в 1-2 дня по 150 рублей за каждую «закладку». В середине октября 2013 года «ФИО69» в очередной раз написал ему через «Skype» адрес «закладки» с наркотиками, которую он должен был забрать. Он пришёл в указанное место (район СУ-967) и увидел, что наркотиков стало намного больше, свыше 200 расфасованных пакетиков. Увидев это, он испугался и, забрав наркотики, унёс их в лес, находящийся рядом со своим домом, где закопал в землю. После этого он около двух месяцев не делал «закладки» с наркотиками, на связь с «ФИО70» не выходил, спрятанные наркотики не трогал, так как боялся. Однако, поскольку ему нужны были деньги, в конце декабря 2013 года он снова списался с «ФИО71» и объяснил ему, что у него два месяца не было возможности раскладывать наркотики, а также объяснил, что закопанные им наркотики целы, на что «ФИО72» дал ему задание разложить все эти наркотики крупными «закладками» в 5 «кладов». Он разложил эти пять «кладов» в сухую траву у основания гаражей, расположенных напротив магазина «Монетка» по 

<

адрес> он снова стал раскладывать наркотики в «тайники», местнахождения которых ему указывал «ФИО73», адреса с «закладками» он отправлял последнему. «Сергей Владимирович» поднял ему плату за каждую «закладку» и в итоге она выросла до 350 рублей. С января по февраль 2014 года он продолжил раскладку наркотиков, за месяц работы заработал примерно 200.000 рублей. Денежные средства, добытые преступным путём, он переводил своей жене на социальную карту Ханты-Мансийского банка, на которую ей переводилось также и детское пособие. В тот же период времени к его жене приезжала в гости родная сестра ФИО36 и её муж. Он попросил ФИО36 оформить для него на своё имя карту Ханты-Мансийского банка, а когда она выполнила его просьбу, передала данную карту ему. О том, что он собирался снимать с помощью данной карты деньги, полученные от продажи наркотиков, он ФИО36 не говорил. Также об этом не знала и его жена. В феврале 2014 года к нему в гости пришёл его друг ФИО10 В разговоре ФИО10 пожаловался ему, что уволился с работы и ему не хватает денег. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, он рассказал ФИО10, чем занимается сам. ФИО10 спросил у него, нельзя ли и ему зарабатывать деньги подобным образом. Тогда он предложил ему вместе с ним заняться сбытом наркотиков. Он объяснил ему, что с «Сергеем Владимировичем» он будет общаться сам и получать от него адреса больших «кладов» с наркотиками, после чего данные адреса с наркотиками он будет передавать ФИО10, а последний должен будет ходить по городу и делать «тайники» с наркотиками в различных местах города. Таким образом с февраля по апрель 2014 года он и ФИО10 стали сбывать наркотические средства посредством «закладок» в 

<

адрес>. В этот период времени сам он уже не делал «закладки» с наркотиками, а лишь списывался с «Сергеем Владимировичем» и получал от него «задания»: какой вид наркотика, сколько и куда необходимо положить. После того, как ФИО10 раскладывал наркотики в «тайники», то сообщал ему об этом по «Skype» в текстовом документе, либо приносил на флэш-карте текстовые документы с адресами «закладок». Эти адреса он в свою очередь направлял «Сергею Владимировичу». Деньги за «работу», выполненную ФИО10 и им, «Сергей Владимирович» переводил ему на «Qiwi-кошелёк» №. С данного «Qiwi-кошелька» он иногда переводил деньги ФИО10 на «Qiwi-кошелёк» №, либо отдавал ему деньги наличными. С середины марта 2014 года до начала апреля 2014 года они сбытом наркотиков посредством «закладок» не занимались, так как «Сергей Владимирович» написал ему, что наркотиков у него больше нет. 11.04.2014г. он связался с «Сергеем Владимировичем» посредством программы «Psi+» и последний сообщил ему новый адрес с «кладом»: поворот на Нялинский зимник, возле знака «Рубка леса запрещена», в пачке чипсов «Лейз». Данный адрес он передал ФИО10 Последний поехал и забрал данный «клад», в котором находилось 25 граммов порошка «реагента», 25 граммов порошка «Скорость» и 50 граммов твёрдого комкообразного вещества «ТВ». Об этом он сообщил «Сергею Владимировичу», на что последний дал ему задание часть полученных наркотиков расфасовать в пакетики от 0,5 до 3 граммов, чем и занялся ФИО10 12.04.2014г. ФИО10 сделал 95 «закладок» с наркотиками в 

<

адрес> и передал ему на флэш-карте ММС-адреса этих «закладок», после чего он отправил их «Сергею Владимировичу». В этот же день «Сергей Владимирович» дал ему новую «работу» и указал новый адрес «закладки»: «На выезде из города в сторону 

<

адрес>, на указателе «Конец населённого пункта», сбоку за кучей снега полянка, там торчит горлышко бутылки, под ней «клад»». Данный «клад» ФИО10 забрал в этот же день и скинул ему сообщение: «Жду звонка». Он позвонил ему. В ходе разговора ФИО10 сказал ему, что в «кладе» находится очень много наркотиков. Он, ФИО1, удивился. Затем он снова передал ФИО10 задание на фасование и раскладывание тайников. 13.04.2014г. ФИО10 снова стал делать «закладки» в 

<

адрес>. Адреса этих «закладок» он скинул «Сергею Владимировичу», после чего в этот же день вечером последний перевёл ему деньги в сумме 60.000 рублей и дал новое задание на будущий день. 14.04.2014г. ФИО10 разложил наркотики в городе в «тайники», после чего направил ему текстовый документ с адресами «закладок». Около 16 часов 00 минут он направил «Сергею Владимировичу» адреса «закладок» с наркотиками, после чего последний дал ему новое задание, которое он передал ФИО10 (какое, - он уже не помнит). 14.04.2014г., вечером, когда он с семьёй находился дома, в дверь квартиры постучали. Он открыл её. В квартиру зашли молодые люди, представились сотрудниками наркоконтроля, предъявили ему служебные удостоверения. После этого в присутствии понятых с его согласия было проведено обследование его квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 6 листов бумаги с записями адресов «закладок», сделанных им в то время, когда он ещё сам работал «закладчиком», без ФИО10; 2 сотовых телефона «Nokia» с сим-картами 89505040666 (это его телефон) и 89526900200 (телефон его супруги); телефон «Alcatel» его сына; планшеты «iPad» и «Samsung»; фотоаппарат «Sony»; системный блок от стационарного компьютера; банковская карта «Кукуруза»; банковская карта Ханты-Мансийского банка на имя ФИО36 (сестры жены). Затем его доставили в административное здание Управления наркоконтроля для дачи объяснений, где он рассказал оперативному сотруднику наркоконтроля обо всей своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков в 

<

адрес>, а также написал явку с повинной, в которой указал о своей деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. / Т. №, л.д. 95-109 /;

Показаниями ФИО10, данными им на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что им и ФИО8 было совершено одно преступление, так как он понимает, что «Сергей Владимирович» - это крупный сбытчик, раз его до сих пор не поймали. Он полагает, что у «ФИО74» наркотики сбываются «вагонами» и те «закладки», которые последний оставлял для него и ФИО8 для дальнейшего распространения на территории г. Ханты-Мансийска, - лишь их малая часть. После прослушивания телефонных переговоров между ним и ФИО8 он понял, что наркотики, которые он забирал в районе поворота на Нялинский зимник и под знаком на выезде из г. Ханты-Мансийска, были из одной и той же партии. Он полагает так, поскольку ездил за данными наркотиками буквально через день и сами места «кладов» с наркотиками находились недалеко друг от друга. Он и ФИО8 где-то допустили ошибку и оба оказались привлечёнными к уголовной ответственности. Полагает, что и «Сергей Владимирович» когда-нибудь предстанет перед судом. ФИО8 не говорил ему, где делать «закладки», он был свободен в своём выборе. Он выбирал места таким образом, чтобы они были укромными, чтобы их случайно никто не нашёл. Полагает, что он, ФИО8 и «ФИО75» совершили одно, большое, преступление, связанное со сбытом тех наркотиков, что были изъяты у него 

<

адрес>.04.2014г. и в различных местах 

<

адрес> в ночь с 14 на 15.04.2014г. Он сразу же сказал оперуполномоченному сотруднику наркоконтроля ФИО22 о том, что в одном из его сотовых телефонов имеются надиктованные им адреса «закладок» с наркотиками, сделанных незадолго до задержания, переданные ФИО8 для дальнейшей передачи «ФИО76». / Т. №, л.д. 92-97 /;

Показаниями ФИО10, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защитника и оглашёнными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> он проживает с 2010 года. Он нигде не работает, наркотические средства не употребляет, на учёте у врача-нарколога не состоит. 14.04.2014г., вечером, он пошёл выгуливать собаку и его задержали сотрудники наркоконтроля. После задержания они вернулись в его квартиру, в которой находилась его супруга ФИО15. Сотрудники наркоконтроля пояснили им, что будет проведено обследование их квартиры и пригласили понятых. Перед началом обследования ему был задан вопрос о наличии в квартире запрещённых в гражданском обороте предметов, средств и веществ, на что он добровольно сообщил сотрудникам наркоконтроля о том, что в его квартире находятся наркотические средства. После этого сотрудники наркоконтроля приступили к обследованию квартиры, в ходе которого на компьютерном столе в жилой комнате обнаружили и изъяли карту памяти «Кingston», тетрадь в переплёте без обложки с записями, тетрадь в твёрдой обложке с надпись «Оffice» с рукописными записями и фрагментом бумаги с рукописными записями, денежные средства в сумме 5.000 рублей, купюрами достоинством 1.000 рублей, записную книжку в обложке красного цвета с рукописными записями, две пластиковые карты «СКБ банка», пластиковую карту банка «Тинькофф», пластиковую карту «Альфа-банка», карту памяти «микро СD» из фотоаппарата «Panasonic», USB-модем с сим-картой «Билайн», 3 карты памяти «микро СD» 2 Гб, 1 карту памяти 1 Гб «микро СD», карту памяти ёмкостью 256 Мб, сим-карту сотового оператора «МТС», отрезок бумаги с надписью «1гр. крис 10 шт.», 3 полимерных прозрачных пакета с продольным фиксатором горловины из джинсовых брюк, в комнате изъяли ноутбук «Аcer», жёсткий диск «Maxtor», сотовый телефон «Nokia» без сим-карты, планшетный компьютер «Samsung», 2 сотовых телефона «Samsung» с сим-картами сотовых операторов «Ростелеком» и «МТС», системный блок «НР». После этого осмотр продолжился на кухне, в которой были изъяты электронные весы и рулон фольгированной бумаги. С балкона сотрудники наркоконтроля изъяли чёрный полимерный пакет с надписью: «BMW…», внутри которого находились: полимерный прозрачный пакет с продольным фиксатором горловины с находящимися внутри 10-ю пластичными комками-брикетами вещества коричневого цвета; полимерный прозрачный пакет с продольным фиксатором горловины с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, на пакете имелась рукописная надпись «СК 0,300»; полимерный прозрачный пакет с продольным фиксатором горловины с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, на пакете имелась рукописная надпись «Реga 0,300»; полимерный прозрачный пакет с продольным фиксатором горловины с находящимися внутри 19 фольгированными свёртками с веществом; фрагмент бумаги с рукописной надписью «19 шт. по 1 гр. крис»; полимерный прозрачный пакет с продольным фиксатором горловины с находящимися внутри 5 фольгированными свёртками с веществом, фрагмент бумаги с пояснительной надписью «рег 10 адр по 3 гр.». На балконе они обнаружили и изъяли: чёрный полимерный пакет с ручками, 3 полимерных прозрачных пакета с продольным фиксатором горловины с находящимися внутри полимерными прозрачными пакетами с продольным фиксатором горловины красного цвета, полимерные прозрачные пакеты с продольным фиксатором горловины синего цвета. Вещества и предметы, пластиковые карты, компьютеры, телефоны, блокноты сотрудники наркоконтроля упаковали в конверты и пакеты, на которых он и его супруга, а также понятые, поставили свои подписи. По факту обследования его квартиры был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Преступной деятельностью он начал заниматься с середины февраля 2014 года. Как-то во время распития спиртных напитков с ФИО8 он рассказал последнему о своих финансовых затруднениях. ФИО8 на это рассказал ему, что зарабатывает деньги, делая «закладки». Тогда ФИО8 ещё не говорил ему, с чем были данные «закладки». Тогда он напросился сделать «закладку» и ФИО8 предложил ему попробовать. Когда и где он сделал свои первые «закладки», он уже не помнит. 11.04.2014г. ФИО8 дал ему следующий адрес с «закладкой»: на автодороге, у свёртка на зимник «Нялино», от поворота через 200 метров, слева знак «Не рубите лес» или «Берегите лес», у основания знака, в снегу, в пачке от чипсов «Лейз». Получив данный адрес, он, не имея своего транспорта, попросил своего соседа по имени Сергей свозить его в указанное ФИО8 место, сказав Сергею, что утерял там свой сотовый телефон. После этого он выехал с соседом по указанному выше адресу и нашёл в «тайнике» наркотические средства. Он вернулся домой, открыл пакет и обнаружил в нём три фольгированных свёртка, в двух из которых находились полимерные пакеты с порошком светлого цвета, а в третьем, - комкообразное пластичное вещество. Потом ему по «Интернету» на «Skype» пришло сообщение, в какой массе, какое вещество и во сколько пакетиков ему необходимо было расфасовать указанные вещества. Находясь у себя дома по указанному выше адресу, он предварительно взвесил на электронных весах приобретённое наркотическое средство и расфасовал наркотики в полимерные пакеты, каждый пакет завернул ещё в фольгу. В итоге у него получилось около 95 свёртков с наркотиками, которые он в тот же вечер разложил в различных частях г. Ханты-Мансийска. Адреса «тайников» он записывал на диктофон, чтобы не забыть, после чего дома перепечатал их на ноутбук и «скинул» данный файл на флеш-накопитель с тем, чтобы «скинуть» данную информацию неустановленному лицу о местах «закладок», но так как у него дома не было «Интернета», он «связался» с ФИО8, чтобы через его компьютер скинуть указанную информацию неустановленному лицу, после чего пошёл к нему домой и передал ему флеш-накопитель. ФИО8 «скинул» файл с адресами себе на компьютер, а потом переслал данную информацию неустановленному лицу. Затем он забрал флеш-накопитель и ушёл к себе домой. Оставшиеся от первой партии наркотические средства он спрятал дома под шкафом на балконе. Дома он занялся домашними делами. Через несколько дней ФИО8 позвонил ему на сотовый телефон и сообщил, что ему перевели деньги за «закладки» и что ему нужно прийти к нему домой и забрать свои деньги. 13.04.2014г. он зашёл к ФИО8 домой и последний дал ему 20.000 рублей, которые он потратил на свои нужды. 12.04.2014г. он находился дома. Ему позвонил ФИО8 и попросил зайти к нему домой. Придя к нему домой, от ФИО8 он узнал, что имеется новый адрес, по которому необходимо забрать полимерный пакет с наркотиком. Он записал адрес на листок, взял у ФИО8 деньги на проезд и выехал на адрес: СУ-967, знак «Конец города Ханты-Мансийск», слева от знака, на обочине, на проталине видно горлышко от бутылки, за ней, - «клад». Приехав на указанное место, он с лёгкостью нашёл «тайник», в котором находился чёрный полимерный пакет. Он забрал его, даже не осмотрев его содержимое. На автобусе он доехал до дома, после чего позвонил ФИО8 и сообщил, что «вес» у него. Открыв пакет, он увидел, что в нём находились три полимерных пакета, в одном из которых находилось комкообразное вещество, в двух других, - порошок с пояснительными надписями «Рег» и «СК». Также, как и в предыдущий раз, ему по «Интернету» на «Skype» пришло сообщение: сколько, какое и во сколько пакетиков он должен был расфасовать вещества. Ночью он начал расфасовывать наркотики в пакетики и у него получилось около 60 пакетиков. Утром 13.04.2014г. он выехал в город, где в различных его частях сделал 60 «закладок», после чего вернулся домой, вновь перепечатал записи с диктофона и направил файл с записью через «Интернет» ФИО8, после чего занялся своими делами. 14.04.2014г., днём, он съездил по своим делам, заехал на рынок «Лукошко», где приобрёл упаковку пакетиков, после чего вернулся домой, расфасовал в данные пакетики наркотические средства, в итоге у него получилось 65 пакетиков. Он вновь в различных частях города сделал «закладки» в количестве 65 штук, после чего вернулся на такси домой, напечатал адреса и «скинул» их через «Интернет» ФИО8, после чего стал заниматься своими делами. В этот же вечер он был задержан сотрудниками наркоконтроля, когда гулял возле своего дома с собакой. Наркотические средства он лично никому не сбывал, количество «закладок», а также их вес и вид он получал от ФИО8 в виде задания, которого и придерживался. Сам он наркотики никогда не употреблял, относится к ним отрицательно, а занимался их сбытом лишь ввиду сложного финансового положения и большого количества долгов. Его супруга к его преступной деятельности отношения не имеет, фасовкой наркотиков он занимался во время её отсутствия, либо ночью во время её сна. По факту наличия у него денежных средств он говорил супруге, что заработал деньги на различных «халтурах». / Т. № л.д. 97-103 /;

Показаниями ФИО10, данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого в присутствии защитника и оглашёнными в соотвестствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что его показания аналогичны показаниям, данным им ранее при допросе в качестве подозреваемого. / Т. № л.д. 88-93 /;

В судебном заседании ФИО10 показания, данные на предварительном следствии, подтвердил частично и показал, что ФИО8 он знает со школы, он его друг, они часто встречались, бывали друг у друга в гостях. С ФИО8 он сбытом наркотиков не занимался, занимался их сбытом только сам один. В настоящее время он за это уже отбывает наказание. Он покупал наркотики через сеть «Интернет» у человека под ником «Сергей Владимирович», связывался с ним сам через компьютер или телефон и до 14.04.2014г. хранил наркотики в своей квартире. Потом сотовый телефон у него сломался и он его выбросил. После этого случая он несколько раз просил компьютер у ФИО8, но последний о его преступной деятельности ничего не знал, а переписку в компьютере он, ФИО10, удалял. Сейчас он уже точно не помнит, сколько было наркотиков, но около 2-х килограммов. Кроме него и «Сергея Владимировича» в сбыте наркотиков никто больше участия не принимал. Он распространял наркотики при помощи «закладок», адреса которых в настоящее время он уже не помнит. При задержании и первом допросе он был с супругой ФИО15. Он боялся, что её тоже привлекут к уголовной ответственности, поэтому и подписал показания, которые ему дал следователь. Он их не читал. Сейчас он подтверждает, что ФИО8 к сбыту наркотиков непричастен. ФИО8 ему деньги передавал, но не от сбыта наркотиков, а в возврат долга; 

Однако, к показаниям ФИО10, данным им в судебном заседании, о том, что ФИО8 непричастен к совершению указанного выше преступления, суд относится критически, как к необъективным, а в основу обвинительного приговора принимает его показания, данные на предварительном следствии, считая их наиболее правдивыми и объективными.

Суд полагает, что изменением своих показаний в судебном заседании ФИО10 желает смягчить подсудимому ФИО8, являющемуся его другом и с которым у него хорошие отношения, наказание.

Показаниями свидетеля ФИО16, данными им в судебном заседании, из которых видно, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного УМВД России по ХМАО - Югре, ранее работал оперуполномоченным сотрудником наркоконтроля. В 2014 году он проводил обследование квартиры ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. Также он отбирал явки с повинной от ФИО10 и ФИО8 ФИО10 в ходе обследования им пояснил, что у него на балконе имеются наркотические средства и телефон, на котором указаны места «закладок». Также на столе они обнаружили тетради с информацией о местах «закладок», изъяли телефоны, сим-карты, банковские карты. Телефоны, вроде, были марок «Samsung» (2 штуки) и «Nokia». Ещё они нашли у ФИО10 пакетики для фасовки наркотиков, следы пальцев рук, весы электронные, в общем, всё, что указывало на его причастность к незаконному обороту наркотиков. Он всё описал, упаковал и на конвертах понятые поставили свои подписи. Весь ход обследования был отражён в соответствующем протоколе. Потом, уже в здании УФСКН, он беседовал с ФИО8 Последний ему пояснил, что находился в тяжёлом материальном положении и трудная жизненная ситуация подтолкнула его к данной преступной деятельности. ФИО8 написал явку с повинной, в которой указал места «закладок» по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> «закладку» они не нашли, на 

<

адрес>, - нашли. Ещё по указанию своего руководства он выезжал на другие обследования участков местности и вёл розыскное дело ФИО8. Он привлекался к участию по данному уголовному делу только частично, поэтому больше пояснить ничего не может. Перед производством обследования квартиры ФИО10 у него было постановление, подписанное судьей. Явку с повинной отбирал он. Он дал ФИО8 бланк явки с повинной, кроме того, с ним беседовал ещё кто-то из оперативных сотрудником наркоконтроля. Саму явку с повинной ФИО8 писал у него в кабинете. ФИО8 сообщил ему только о двух «закладках»;

Показаниями свидетеля ФИО17, данными им в судебном заседании, из которых видно, что ранее он работал оперуполномоченным УФСКН России по ХМАО - Югре и по роду своей деятельности занимался расследованием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий они вышли на ФИО8 и ФИО10 Последние занимались сбытом наркотических средств. Он вместе с другими оперативными сотрудниками наркоконтроля проводил обследование квартиры ФИО8 Он может ошибаться, но вроде бы квартира у подсудимого была в районе 

<

адрес>. Они изъяли у него дома: технику, планшет, банковские карты, сим-карты мобильных операторов. Ещё там листы бумаги были какие-то с записями, вроде, на них места «закладок» были написаны. Наркотические средства у него они не нашли. Нашли их у ФИО10. Ещё они осматривали места «закладок» по тем листкам бумаги, которые были обнаружены в ходе обследования квартиры ФИО8. Больше он ничего не помнит; 

Показаниями свидетеля ФИО17, данными им на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что 14.04.2014г. он совместно с оперуполномоченными 2 отдела оперативной службы УФСКН России по ХМАО - Югре ФИО18 и ФИО21 принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО8 в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>. Проведение данного ОРМ в жилище подсудимого было санкционировано судьёй. К участию в проведении ОРМ в качестве понятых были привлечены соседи ФИО8 по дому, проживающие с ним в одном подъезде: ФИО79 и ФИО19 В данном ОРМ также приняли участие ФИО8 и его жена ФИО80. Квартира ФИО8, расположенная на четвёртом этаже по указанному выше адресу, была однокомнатная. Перед началом обследования ФИО8 было разъяснено, что он подозревается сотрудниками наркоконтроля в причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе обследования в прихожей и на кухне ничего запрещённого обнаружено не было. В жилой комнате у стены находился деревянный комод, на котором был обнаружен сотовый телефон «Nokia» с сим-картой оператора связи «Ростелеком», который был изъят. Рядом с комодом находился диван, на котором были обнаружены два планшетных компьютера («iPad» и «Samsung»), которые также были изъяты. Слева от входа в жилую комнату у окна находился деревянный шкаф-стенка, в котором был найден портфель с банковской картой «Кукуруза». Ещё одна банковская карта Ханты-Мансийского банка на имя ФИО78 была найдена в кошельке, обнаруженном в шкафу, расположенном слева от входа в жилую комнату. ФИО8 пояснил, что данная банковская карта была зарегистрирована на имя сестры его жены и использовалась им для «обналичивания» денег, полученных от продажи наркотиков. Слева от входа в жилую комнату находилась деревянная кровать со встроенным письменным столом, на котором были обнаружены и изъяты ещё два сотовых телефона: один, - «Alcotel» в корпусе чёрного цвета с сим-картой оператора связи «Билайн», другой, - «Nokia» с сим-картой оператора связи «Ростелеком». На том же столе также был обнаружен фотоаппарат «Sony». На полу под столом был обнаружен системный блок от компьютера «Acer» в корпусе чёрного цвета, который также был изъят. На полу под столом находился сканер, под крышкой которого были обнаружены 5 листов бумаги с рукописным текстом, а ещё один лист с рукописным текстом был найден на полке тумбы. Все 6 листов с рукописными записями также были изъяты, упакованы в бумажный конверт, опечатаны и на конверте все участвующие лица поставили свои подписи. По факту обследования жилища ФИО8 им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. После обследования квартиры ФИО8 был доставлен в здание Управления, где при отобрании объяснения рассказал ему, что вместе со своим знакомым ФИО10 он занимался сбытом наркотиков посредством «закладок», работая на неустановленного наркосбытчика, представлявшегося в программах «Skype» и «Рsi+» под псевдонимом «ФИО77». К тому времени в жилище ФИО10 уже было проведено ОРМ «Обследование», в ходе которого было изъято большое количество наркотиков, предназначавшихся для сбыта. Кроме того, в жилище ФИО10 был обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором последним были надиктованы адреса сделанных им в различных местах г. Ханты-Мансийска по указанию ФИО8 «закладок» с наркотиками. В ночь с 14 на 15.04.2014г. он и оперативные сотрудники ФИО20, ФИО21 и ФИО22, получив сведения относительно местонахождения сделанных ФИО10 «закладок» с наркотиками, начали объезжать указанные последним места с целью отыскания и изъятия в них наркотиков, проводя ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в различных местах на территории г. Ханты-Мансийска. По каждому факту изъятия «закладки» с наркотиками ими составлялся соответствующий протокол. В качестве понятых при проведении указанных мероприятий участвовали ФИО23 и ФИО24 Всего в ночь с 14 на 15.04.2014г. ими в присутствии понятых были изъяты 39 «закладок» с наркотиками в различных местах г. Ханты-Мансийска, указанных в описательной части приговора. Все обнаруженные ими фольгированные свёртки с содержимым были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены и опечатаны и на конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. Содержимое каждого из конвертов было направлено на химическое исследование, по результатам которого было установлено, что «закладки», сделанные ФИО10 по указанию ФИО8, содержали наркотические средства, в связи с чем, собранные результаты ОРД по факту изъятия «закладок» были переданы в следственную службу УФСКН для решения вопроса о возбуждении в отношении ФИО10 и ФИО8 уголовных дел. / Т. №, л.д. 182-187; Т. №, л.д. 102-105 /;

Показаниями свидетеля ФИО20, данными им в судебном заседании, из которых видно, что в настоящеке время он работает в должности оперуполномоченного УМВД России по ХМАО - Югре, ранее работал оперуполномоченным сотрудником наркоконтроля. По роду своей деятельности он занимается расследованием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе оперативно-розыскной деятельности им стало известно, что ФИО8 и ФИО10 причастны к незаконному сбыту наркотических средств путём «закладок». 14.04.2014г., после проведения оперативно-розыскных мероприятий, они узнали, что ФИО8 и ФИО10 была получена крупная партия наркотиков и последние ими были задержаны. ФИО10 был задержан на 

<

адрес> и позднее у него в квартире был проведен осмотр. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО8 уже длительное время занимается сбытом наркотиков, ФИО10 был подключён им уже значительно позже, примерно за месяц до задержания, потому что у ФИО10 были трудности с поиском работы и он попросил ФИО8 помочь ему. ФИО8 приобретал наркотические средства у неустановленного лица под ником «Биатлон - ХМАО» или «Сергей Владимирович», затем делал «закладки» с наркотиком. Когда он привлёк ФИО10, то сам уже не делал «закладки», а поручил это ФИО10, тот отправлял ему адреса, которые ФИО8 потом передавал лицу с ником «Биатлон - ХМАО». Затем ФИО8 получал «заработную плату» и делил её с ФИО10 «Заработную плату» ФИО8 выводил с помощью «Qiwi-кошельков» на банковские карты родственников и знакомых. 14.04.2014г. они выдвинулись на адрес проживания ФИО10 на 

<

адрес>, и задержали его около дома. ФИО10 в это время начал названивать ФИО8 и они побоялись, что, не дозвонившись, ФИО8 может уничтожить вещественные доказательства, поэтому оперативная группа приняла решение задержать ещё и ФИО8 Они приехали на адрес последнего. Дома находились ФИО8, его супруга и трое несовершеннолетних детей. Они разъяснили ему процессуальные права и преступили к осмотру квартиры. В ходе осмотра квартиры они нашли сотовые телефоны, сим-карты, банковские карты и несколько листов с адресами «закладок». ФИО8 получал информацию о крупной «закладке» от «Сергея Владимировича» и передавал её ФИО10, всю остальную работу осуществлял последний. Если бы они «вышли» на эту преступную группу раньше, то наркотические средства нашли бы не у ФИО10, а у ФИО8 Насколько он помнит, сам ФИО8 после привлечения ФИО10 «закладки» уже не делал. На момент задержания ФИО8 болел, у него была высокая температура. Их оперативных источников они получили информацию о причастности к сбыту наркотиков ФИО8 и о том, что наркотические средства находятся на хранении у ФИО10. У ФИО8 в квартире они наркотические средства не нашли, а личный досмор его они не делали. Они нашли в квартире ФИО8 записи и эти записи относились к сбыту наркотических средств. Данные записи они потом передали следователю и последний уже устанавливал: кому они принадлежат. По адресам, которые были указаны в записях, они выезжали много раз, около 80. Он уже точно не помнит, по каким адресам они выезжали и находили ли там что-либо или нет. Лично он проводил следующие ОРМ: обследование квартиры, ПТП, СИТКС, задержание и опрос ФИО8 Последний стал сотрудничать с ними, помогал «выйти» на «Биатолониста», рассказывал, как устроился на «работу», как получал информацию, но потом при допросе у следователя взял статью 51 Конституции РФ. Перед опросом ФИО8 он разъяснял ему статью 51 Конституции РФ; 

Показаниями свидетеля ФИО22, данных им в судебном заседании, из которых видно, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного УМВД России по ХМАО - Югре, ранее работал операуполномоченным сотрудником наркоконтроля. В апреле 2014 года он участвовал в ОРМ «Задержание», задерживал ФИО10 и ФИО8 Также он участвовал в обследовании квартиры ФИО10 и мест «закладок» с наркотическими средствами, помнит, что в квартире ещё находилась супруга последнего. Они разъяснили всем процессуальные права, предложили выдать всё добровольно. ФИО10 сам им сообщил, что на балконе у него хранятся наркотические средства, потом указал телефон, где были фотографии мест «закладок». Ещё в квартире они нашли тетради с записями мест «закладок», записные книжки, флеш-карты, сим-карты, ноутбук, планшет, тетради с какими-то цифрами. По данным адресам он выезжал, после чего он составил более 10 протоколов обследований. Вроде, всего 39 адресов было и 2 адреса были указаны в протоколе явки с повинной ФИО8 После задержания ФИО8 давал показания, активно способствовал раскрытию преступления. Затем, уже у следователя, он отказался от дачи показаний, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, начал писать жалобы на действия сотрудников наркоконтроля, хотя никакие меры к нему не применялись. Затем он скрылся от предварительного следствия и больше года находился в розыске. Явку с повинной ФИО8 писал самостоятельно, никакого давления на него оказывалось; 

Показаниями свидетеля ФИО21, данными им в судебном заседании, из которых видно, что он работает в должности оперуполномоченного УМВД России по ХМАО - Югре, ранее работал оперуполномоченным сотрудником наркоконтроля. 14.04.2014г. он совместно с оперативниками ФИО20 и ФИО17 проводил обследование квартиры ФИО8 В квартире на момент осмотра находились: ФИО8, его супруга и несовершеннолетние дети. Они позвали понятых из числа соседей, разъяснили всем процессуальные права и начали осмотр. В квартире они нашли компьютерную технику, банковские карты, всё описали и изъяли. Ещё они нашли листки с записями формата «А4». Там были указаны адреса «закладок». Потом они проехали в здание УФСКН по адресу: 

<

адрес>. В здании УФСКН ФИО8 дал им объяснения. Он рассказал, что занимался сбытом наркотических средств: сначала самостоятельно делал «закладки», потом решил уволиться и не занимался распространением некоторое время. Оставшиеся наркотики он хранил для личного употребления. Потом ему стало нехватать денег и он снова «списался» с «ФИО82» (данное лицо известно также под ником «Биатлон - ХМАО»), пояснил ему, что раньше работал у него «закладчиком» и хотел бы снова устроиться на «работу». Потом его друг ФИО10 попросил его помочь с трудоустройством и ФИО8 привлёк его для осуществления «закладок». Сам он отправлял описания мест с «закладками» «Биатлонисту» и получал от последнего деньги, потом часть денег отдавал ФИО10 В здании УФСКН ФИО8 написал явку с повинной, в которой указал два адреса с местами «закладок». Они вместе с ФИО8 и двумя понятыми проехали по данным адресам. На одном адресе, по 

<

адрес>, они ничего не нашли. Там растаял снег и «закладка» оказалась на земле, видимо, её кто-то подобрал. По второму адресу, по 

<

адрес>, возле металлического контейнера, они нашли «закладку», описали её и упаковали. Потом они ещё по другим адресам выезжали много раз, он уже не помнит, - по каким точно. Лично он проводил следующие ОРМ: обследование зданий, сооружений и участков местности. При обследовании квартиры ФИО8 наркотические средства они не нашли. По другим адресам он выезжал по поручениям своего руководства. По месту жительства ФИО8 они нашли банковские карты, сим-карты, карты памяти, телефоны, при входе в комнату на рабочем столе - сканер, в котором были листочки с адресами «закладок». Они проверили, вроде, 39 адресов и 2 адреса из протокола явки с повинной, то есть, всего они выезжали 41 раз, как ему кажется. ФИО8 дома вёл себя спокойно, по приезду в здание УФСКН добровольно написал явку с повинной, был готов сотрудничать, рассказал все обстоятельства и указал места «закладок». В ходе частной беседы он рассказал им, что ему надо было «работать», потому что у него трое детей, но позднее, на следствии, он почему-то изменил позицию и воспользовался ст. 51 Конституции РФ; 

Показаниями свидетеля ФИО81 данными им в судебном заседании, из которых видно, что ранее подсудимого он видел, но лично с ним знаком не был. Он был понятым при обследовании его квартиры по адресу: 

<

адрес> Номер квартиры он не помнит. Его соседка была второй понятой. В ходе обследования квартиры сотрудники наркополиции всё осмотрели, потом он подписал протокол. Больше он ничего не помнит;

Показаниями свидетеля ФИО83., данными им на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что вечером 14.04.2014г. он находился около двери своей квартиры по адресу: 

<

адрес> К нему подошли молодые парни, представились сотрудниками наркоконтроля и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Он согласился. Вторым понятым согласилась быть ФИО19, проживающая в 

<

адрес>. Когда они подошли к двери 

<

адрес>, один из сотрудников наркоконтроля постучал. Дверь им открыл молодой мужчина. Кроме данного мужчины, в квартире были также его беременная жена и трое маленьких детей. Один из сотрудников наркоконтроля разъяснил всем права и обязанности, а также пояснил, что квартира осматривается с целью поиска наркотических средств. В ходе обследования квартиры на деревянном комоде у стены был обнаружен и изъят сотовый телефон. На диване были обнаружены и изъяты два планшетных компьютера. В шкафу-стене был обнаружен портфель, из которого была изъята банковская карта. Ещё одна банковская карта была найдена в кошельке в шкафу. На встроенном письменном столе деревянной кровати были обнаружены и изъяты ещё два сотовых телефона, марки и модели которых он не помнит. На полу под столом был обнаружен системный блок компьютера, а под столом, - 5 листов бумаги с рукописными записями. Ещё один лист с рукописным текстом был обнаружен на полке тумбы. Всё обнаруженное было упаковано в конверт, на которых они поставили свои подписи. Результаты обследования были отражены в протоколе, который они также подписали. /Т. №, л.д. 151-155/;

Показаниями свидетеля ФИО19, данными ею на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО34 / Т. №, л.д. 1-6 /;

Показаниями свидетеля ФИО23, данными им на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что вечером 14.04.2014г. сотрудники наркоконтроля попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он согласился. Вторым понятым согласился поучаствовать незнакомый ему мужчина. Также в проведении ОРМ приняли участие три сотрудника наркоконтроля, женщина-эксперт и хозяева квартиры (мужчина и женщина). После разъяснения всем присутствующим лицам их прав и обязанностей, сотрудники наркоконтроля приступили к обследованию квартиры. Перед началом обследования на вопрос сотрудника наркоконтроля о наличии в квартире запрещённых предметов и веществ хозяин квартиры ответил, что на балконе у него хранятся наркотические средства, а в его сотовом телефоне, - информация о местах сделанных им «закладок». Данный сотовый телефон был обнаружен на компьютерном столе, а на нижней полке этого же стола были обнаружены ещё два сотовых телефона. На верхней полке данного стола была обнаружена карта памяти. На левой стороне стола был обнаружен системный блок от компьютера, а в средней его части, - монитор, перед которым находилась записная книжка. В выдвижном верхнем ящике стола были обнаружены несколько банковских карт и несколько купюр, достоинством по 1.000 рублей, а также несколько тетрадей с записями. В среднем ящике стола был обнаружен планшетный компьютер и фотоаппарат. В нижнем ящике стола были обнаружены USB-модем и компьютерный диск. В шкафу, расположенном за столом, были обнаружены джинсовые брюки, в правом наружном кармане которых находились три полимерных пакетика с продольным фиксатором горловины, фрагмент какой-то бумаги. На вопрос сотрудника наркоконтроля о том, что это за пакетики, хозяин квартиры ответил что-то невнятное. Кроме того, на средней полке компьютерного стола в пластиковой банке были обнаружены электронные носители информации - карты памяти и какая-то сим-карта. На кухне в кухонном гарнитуре были найдены электронные весы, а также распечатанный рулон фольгированной бумаги. На балконе квартиры был обнаружен небольшой шкаф, на нижней полке которого был обнаружен полимерный пакет чёрного цвета с надписью «BMW…», в котором находились: полимерный прозрачный пакет с десятью пластичными комками-брикетами коричневого цвета; полимерный прозрачный пакет с рукописным текстом с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный прозрачный пакет с рукописным текстом с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; чёрный полимерный пакет с ручками с тремя полимерными пакетами, внутри которых находились небольшие полимерные пакетики; из-под тумбочки был извлечён полимерный прозрачный пакет с находящимися внутри прозрачным полимерным пакетом с 19 фольгированными свёртками с веществом, фрагмент бумаги с какой-то надписью, полимерным пакетом с 5 фольгированными свёртками с находящимся внутри веществом и фрагмент бумаги. Всё обнаруженное в квартире было упаковано в пакеты, опечатано и на пакетах они поставили свои подписи. Кроме того, женщина-эксперт сняла отпечатки пальцев с поверхности холодильника, а также с поверхности ещё нескольких предметов, находящихся в квартире. По окончанию обследования квартиры сотрудник наркоконтроля составил соответствующий протокол, в котором все присутствующие лица расписались. Затем сотрудники наркоконтроля стали прослушивать записи, надиктованные хозяином квартиры на диктофон, установленный в сотовом телефоне. Данные аудиозаписи представляли собой указание различных мест на территории г. Ханты-Мансийска. Хозяину квартиры в присутствии его жены был задан вопрос относительно смысла аудиозаписей на его сотовом телефоне, на что он ответил, что эти записи являются адресами сделанных им «закладок» с наркотиками. После того, как закончилось обследование квартиры, находящейся по указанному выше адресу, сотрудники наркоконтроля решили проехаться по г. Ханты-Мансийску для проверки аудиозаписи, сделанной на диктофон сотового телефона хозяином квартиры. Для этого 15.04.2014г., в ночное время, сотрудники наркоконтроля пригласили его поучаствовать в качестве понятого при проведении обследований мест, на которых могли находиться наркотики. Он согласился. Он, второй понятой и сотрудники наркоконтроля проехали на служебном автомобиле по многим адресам г. Ханты-Мансийска, в которых обнаружили «тайники», в каждом из которых находились одинаковые с виду фольгированные свёртки, внутри которых были полимерные пакетики с порошкообразным веществом. Адреса, на которых были обнаружены свёртки с веществом, указаны в описательной части приговора. По факту изъятия каждой «закладки» был составлен соответствующий протокол обследования. Свёртки с содержимым были упакованы в конверты, которые были заклеены и опечатаны. На конверте все присутствующие лица поставили свои подписи. / Т. №, л.д. 120-125/;

Показаниями свидетеля ФИО25, данными им на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО23 в части ОРМ, проведённого в квартире ФИО10 / Т. №, л.д. 113-117 /;

Показаниями свидетеля ФИО24, данными им на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО23 в части изъятий «закладок» с наркотическим средством в различных местах 

<

адрес>, в ходе которых он и ФИО23 присутствовали в качестве понятых. / Т. №, л.д. 178-181 /;

Показаниями свидетеля ФИО26, данными им в судебном заседании, из которых видно, что он был понятым по уголовному делу в отношении ФИО8 Когда это всё происходило, он уже не помнит. Единственно он помнит, что вместе с сотрудниками наркоконтроля и ещё одной понятой он ездил по местам «закладок» и искал их. По первому адресу они ничего не нашли, по второму адресу нашли «закладку» возле красного ящика в снегу. Это было днём. Однако, указанные адреса он в настоящее время уже не помнит;

Показаниями свидетеля ФИО26, данными им на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что 15.04.2014г. он и его знакомая ФИО27 принимали участие в качестве понятых при проведении сотрудниками наркоконтроля обследований участков местности с целью отыскания наркотических средств. Они, два сотрудника наркоконтроля, а также молодой человек по имени ФИО2, подозреваемый в сбыте наркотиков, на легковом автомобиле приехали на 

<

адрес>, где сотрудник наркокотроля ФИО21 и ФИО2 стали искать что-либо похожее на наркотики между сугробами и забором одного из домов по 

<

адрес>, но ничего не нашли и вернулись в автомобиль, где ФИО21 составил соответствующий протокол. После этого они по указанию ФИО2 проехали на 

<

адрес>, где сотрудник наркоконтроля ФИО21 по указанию ФИО2 в снегу около металлического контейнера кирпичного цвета, стоявшего рядом с забором одного из домов по 

<

адрес>, в их присутствии нашёл фольгированный свёрток, в котором, возможно, находились наркотики. Когда ФИО21 развернул данный свёрток, они увидели в нём маленький полимерный пакетик с белым порошком. Данный свёрток ФИО21 свернул обратно и поместил в бумажный конверт, который заклеил и опечатал, после чего они поставили на нём свои подписи. ФИО2 в это время вёл себя абсолютно спокойно. В автомобиле ФИО21 составил соответствующий протокол, в котором все они расписались. На вопрос сотрудника наркоконтроля ФИО2 пояснил, что о данном месте он узнал от какого-то своего знакомого. / Т. №, л.д. 185-188 /;

Показаниями свидетеля ФИО27, данными ею на предварительном следствии и оглашёнными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что её показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО26 / Т. № 16, л.д. 181-184 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 15.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых в период с 14 по 15.04.2014г. в отношении ФИО10 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 1, л.д. 5-7 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 15.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых в период с 14 по 15.04.2014г. в отношении ФИО10 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 1, л.д. 8-10 /; 

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО20 (КУСоП № 65 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в действиях ФИО10, хранившего в 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта наркотические средства синтетического производства (изъятые сотрудниками наркококонтроля 14.04.2014г. при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств») усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 1, л.д. 11-12 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 15.04.2014г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что было рассекречено постановление № 324 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вынесенное 14.04.2014г. судьёй Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 / Т. №, л.д. 13-14 /;

Постановлением судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 № 324 от 14.04.2014г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого видно, что сотрудникам наркоконтроля было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО10 в 

<

адрес>. / Т. № 1, л.д. 15 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 18.07.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для приобщения к материалам уголовного дела № были направлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении 14.04.2014г. в 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». / Т. № 1, л.д. 16 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 17.07.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для приобщения к материалам уголовного дела № постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № 1536 от 17.07.2014г., и постановления судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 от 17.07.2014г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей. / Т. № 1, л.д. 17-19 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 17.07.2014г. № 1536 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что было принято решение об обращении в суд для рассекречивания постановления судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 № 324 от 14.04.2014г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». / Т. № 1, л.д. 20-22 /;

Постановлением судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 от 17.07.2014г. о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, из которого видно, что им было рассекречено постановление судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 № от 14.04.2014г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». / Т. №, л.д. 23 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что сотрудниками наркоконтроля 14.04.2014г., в период времени с 20 часов 05 минут до 22 часов 39 минут, по месту жительства ФИО10 в 

<

адрес> было проведено указанное оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого были обнаружены и изъяты предметы и вещества, свидетельствующие о причастности ФИО10 к незаконному обороту наркотиков, в частности: полимерный прозрачный пакет с продольным фиксатором горловины с надписью «BMW», в котором находился аналогичный пакет с находящимися внутри 10 пластичными брикетами вещества коричневого цвета; полимерный прозрачный пакет с продольным фиксатором горловины с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета с рукописной надписью «СК 0,300»; полимерный прозрачный пакет с продольным фиксатором горловины с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета и рукописной надписью «Рega 0,300»; НЖМД «Seagate Barracuda ATA IV», модель ST340016A, объёмом 40 Gb; НЖМД «Maxtor», модель «MaxLine Plus II 250Gb ATA/133 HDD», объёмом 250 Gb; sim-карта с логотипом оператора сотовой связи «МТС»; накопитель флэш-памяти «Kingston SD HC 4GB»; накопитель флэш-памяти «Apacer MMC mobile»; накопитель флэш-памяти «Micro SD 2GB»; накопитель флэш-памяти «2GB Micro SD SD-C02G TAIWAN»; накопитель флэш-памяти «Micro SD 1GB»; накопитель флэш-памяти «OltraMax Micro SD 2GB»; накопитель флэш-памяти «SanDisk 2GB Micro SD»; флэш-модем «ZTE MF180»; сотовый телефон «Nokia»; сотовый телефон «Samsung» с сим-картой оператора связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>; сотовый телефон «Samsung» с сим-картой оператора связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>; планшетный компьютер «Samsung»; электронные весы; полимерный пакет с находящимися внутри пакетиками с продольными фиксаторами горловины; рулон и фрагменты фольги серебристого цвета. / Т. № 1, л.д. 24-29 /;

Справкой об исследовании № 226-232 от 15.04.2014г., из которой видно, что: 10 (десять) пластичных комков-брикетов вещества коричневого цвета из полимерного пакета с продольным фиксатором горловины являются наркотическим средством, - смесью, общей массой 282,71 грамма, содержащей N-(нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(нафталин-1-ил)-1Н-индол-3-карбоксамид; масса наркотического средства после проведения химического исследования составила 282,69 грамма; порошкообразное вещество светлого цвета из прозрачного полимерного пакета с продольным фиксатором горловины и надписью «СК 0,300» на поверхности является наркотическим средством, - смесью, общей массой 204,48 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; масса наркотического средства после проведения химического исследования составила 204,46 грамма; порошкообразное вещество светлого цвета из прозрачного полимерного пакета с продольным фиксатором горловины и надписью «Pega 0,300» на поверхности является наркотическим средством, - смесью, общей массой 1929,00 грамма, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол; масса наркотического средства после проведения химического исследования составила 1928,98 грамма. / Т. № 1, л.д. 55-59 /;

Заключением эксперта № 340-352 от 16.05.2014г., из которого видно, что: 10 (десять) пластичных комков-брикетов вещества коричневого цвета из полимерного пакета с продольным фиксатором горловины являются наркотическим средством, - смесью, общей массой 282,69 грамма, содержащей N-(нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(нафталин-1-ил)-1Н-индол-3-карбоксамид; масса наркотического средства после проведения судебной экспертизы составила 282,67 грамма; порошкообразное вещество светлого цвета из прозрачного полимерного пакета с продольным фиксатором горловины и надписью «СК 0,300» на поверхности является наркотическим средством, - смесью, общей массой 204,46 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; масса наркотического средства после проведения судебной экспертизы составила 204,44 грамма; порошкообразное светлого цвета из прозрачного полимерного пакета с продольным фиксатором горловины и надписью «Pega 0,300» на поверхности является наркотическим средством, - смесью, общей массой 1928,98 грамма, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол; масса наркотического средства после проведения судебной экспертизы составила 1928,96 грамма. / Т. № 1, л.д. 112-129 /; 

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что были осмотрены: 10 (десять) пластичных комков-брикетов вещества коричневого цвета из полимерного пакета с продольным фиксатором горловины, являющегося наркотическим средством, - смесью, общей массой 282,67 грамма (масса наркотического средства после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащей N-(нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N-(нафталин-1-ил)-1Н-индол-3-карбоксамид; порошкообразное вещество светлого цвета из прозрачного полимерного пакета с продольным фиксатором горловины и надписью «СК 0,300» на поверхности, являющееся наркотическим средством, - смесью, общей массой 204,44 грамма (масса наркотического средства после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; порошкообразное светлого цвета из прозрачного полимерного пакета с продольным фиксатором горловины и надписью «Pega 0,300» на поверхности, являющееся наркотическим средством, - смесью, общей массой 1928,96 грамма (масса наркотического средства после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол. /Т. № 18, л.д. 134-140 /

Заключением эксперта № 693-706 от 19.06.2014г., из которого видно, что: на накопителе флеш-памяти «Kingston SD HC» были обнаружены текстовые файлы «Новый текстовый документ.txt», в том числе среди удалённых файлов «7.txt», «8.txt», содержащие сведения о местонахождении «тайников»; в памяти НМЖД «Toshiba», извлечённого из ноутбука «ACER Aspire V5WE2», имелась переписка пользователя в программе интернет-пейджере «Skype», с использованием псевдонима «shaman11176», содержащая сведения о курительных смесях и интернет-миксах; в памяти НМЖД «Hitachi», извлечённого из системного блока «HP PAVILION», имелась переписка пользователя в программе интернет-пейджере «Skype», с использованием псевдонимов «shaman11176», «marsundelb», содержащая сведения о курительных смесях и интернет-миксах; в памяти НМЖД «Hitachi», извлечённого из системного блока «HP PAVILION», были обнаружены графические файлы «ФИО35 15, 1 пад.jpg», «Калинина22а,3пад.png», «Лопорева15,4пад.png», содержащие сведения о местонахождении «тайников»; в памяти НМЖД «Toshiba», извлечённого из ноутбука «ACER Aspire V5WE2», были обнаружены признаки посещения глобальной сети «Интернет»; в памяти НМЖД «Hitachi», извлечённого из системного блока «HP Pavilion», были обнаружены признаки посещения глобальной сети «Интернет»; в памяти НМЖД «Toshiba», извлечённого из представленного на экспертизу ноутбука «ACER Aspire V5WE2», были обнаружены сведения о соединениях посредством программы интернет-пейджера «Skype»; в памяти НМЖД «Hitachi», извлечённого из представленного на экспертизу системного блока «HP», были обнаружены сведения о соединениях посредством программы интернет-пейджера «Skype»; в памяти НМЖД, извлечённого из представленного на экспертизу ноутбука «ACER Aspire V5WE2», была обнаружена программа обмена сообщениями интернет-пейджер «Skype»; в памяти НМЖД, извлечённого из представленного на экспертизу системного блока «HP Pavilion», была обнаружена программа обмена сообщениями интернет-пейджер «Skype»; sim-карте № оператора сотовой связи «Ростелеком», извлечённой из сотового телефона «Samsung GT-S8600» IMEI 359516/04/492942/2, соответствовал абонентский №; sim-карте № оператора сотовой связи «МТС», извлечённой из сотового телефона «Samsung GT-S8600» IMEI 359516/04/716590/9, соответствовал абонентский №. / Т. № 1, л.д. 144-199 /;

Протоколом осмотра предметов от 14.07.2015г., из которого видно, что были осмотрены: НЖМД «Seagate Barracuda ATA IV», модель ST340016A, объём 40 Gb; НЖМД «Maxtor», модель «MaxLine Plus II 250Gb ATA/133 HDD», объём 250 Gb; сим-карта с логотипом оператора сотовой связи «МТС»; накопитель флэш-памяти «Kingston SD HC 4GB»; накопитель флэш-памяти «Apacer MMC mobile»; накопитель флэш-памяти «Micro SD 2GB»; накопитель флэш-памяти «2GB Micro SD SD-C02G Taiwan»; накопитель флэш-памяти «Micro SD 1GB»; накопитель флэш-памяти «OltraMax Micro SD 2GB»; накопитель флэш-памяти «SanDisk 2GB Micro SD»; флэш-модем «ZTE MF180»; сотовый телефон «Nokia»; сотовый телефон «Samsung» с сим-картой оператора связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>; сотовый телефон «Samsung» с сим-картой оператора связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>; планшетный компьютер «Samsung». /Т. №, л.д. 219-224 /; 

Протоколом осмотра предметов от 15.07.2015г., из которого видно, что были осмотрены: электронные весы; полимерный пакет с находящимися внутри пакетиками с продольными фиксаторами горловины; рулон и фрагменты фольги серебристого цвета. / Т. №, л.д. 12-18 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 15.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых с 14 по 15.04.2014г. в отношении ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. №, л.д. 23-24 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 15.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых с 14 по 15.04.2014г. в отношении ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. №, л.д. 25-26 /; 

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО20 (КУСоП № от 14.04.2014г.), из которого видно, что в действиях ФИО8, хранившего в 

<

адрес>ёжная 

<

адрес> предметы, используемые для сбыта наркотиков, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. №, л.д. 27 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 15.04.2014г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что было рассекречено постановление № о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вынесенное 14.04.2014г. судьёй Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 / Т. №, л.д. 28 /;

Постановлением судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО37 № от 14.04.2014г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого видно, что сотрудникам наркоконтроля было разрешено проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>ёжная 

<

адрес>. /Т. №, л.д. 29 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 18.07.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для приобщения к материалам уголовного дела № были направлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные 14.04.2014г. при проведении в 

<

адрес>ёжная 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». / Т. №, л.д. 30 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 17.07.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для приобщения к материалам уголовного дела № постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от 17.07.2014г. и постановления судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 от 17.07.2014г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей. / Т. №, л.д. 31-32 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 17.07.2014г. № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что было принято решение об обращении в суд для рассекречивания постановления судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 № от 14.04.2014г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». / Т. №, л.д. 33-34 /;

Постановлением судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 от 17.07.2014г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что было рассекречено постановление судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 № от 14.04.2014г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». / Т. №, л.д. 35 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что сотрудниками наркоконтроля 14.04.2014г., в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 55 минут, было проведено указанное оперативно-розыскное мероприятие по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>ёжная 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты предметы, свидетельствующие о его причастности к незаконному обороту наркотиков, в частности: 5 листов бумаги с рукописным текстом и 1 лист бумаги формата А4 с рукописным текстом; сотовый телефон «Nokia» с sim-картой оператора связи «Ростелеком» с абонентским номером «8950504666»; системный блок «Acer»; планшетный компьютер «iPad»; планшетный компьютер «Samsung»; банковская карта «Кукуруза»; банковская карта Ханты-Мансийского банка на имя «Oksana Dostovalova»; сотовый телефон «Alcatel» с sim-картой оператора связи «Билайн»; сотовый телефон «Nokia» с sim-картой оператора связи «Ростелеком» с абонентским номером «89526900200». / Т. №, л.д. 36-39 /;

Заключением эксперта № 686-692 от 28.07.2014г., из которого видно, что в памяти НМЖД «Western Digital WD10EARX», извлечённого из предоставленного на исследование системного блока «Acer Predator G3600», была обнаружена переписка пользователя в приложении интернет-пейджере «Skype» и переписка в интернет-пейджере «Psi+», содержащие сведения, связанные с приобретением и сбытом курительных смесей; в памяти НМЖД «Western Digital WD10EARX», извлечённого из предоставленного на исследование системного блока «Acer Predator G3600», были обнаружены признаки работы в глобальной сети «Интернет»; в памяти НМЖД «Western Digital WD10EARX», извлечённого из предоставленного на экспертизу системного блока «Acer Predator G3600», была обнаружена переписка пользователя в приложении интернет-пейджере «Skype»; в памяти НМЖД «Western Digital WD10EARX», извлечённого из предоставленного на экспертизу системного блока «Acer Predator G3600», имелись программы интернет-пейджер «Psi+». /Т. № л.д. 142-178 /;

Протоколом осмотра предметов от 14.07.2015г., из которого видно, что были осмотрены: системный блок «Acer»; планшетный компьютер «Samsung; планшетный компьютер «Apple iPad»; сотовый телефон «Alcatel»; сотовый телефон «Nokia»; сотовый телефон «Nokia»; фотоаппарат «Sony». / Т. №, л.д. 219-224 /;

Протоколом осмотра предметов от 15.07.2015г., из которого видно, что были осмотрены: 5 листов бумаги с рукописным текстом и 1 лист бумаги формата А4 с рукописным текстом; банковская карта «Кукуруза»; банковская карта Ханты-Мансийского банка на имя «Oksana Dostovalova». / Т. №, л.д. 12-18 /;

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 15.04.2014г., из которого видно, что 15.04.2014г. у обвиняемого ФИО10 следователем следственной службы УФСКН России по ХМАО - Югре ФИО31 были получены образцы голоса и речи. / Т. №, л.д. 242-243/;

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 15.04.2014г., из которого видно, что 15.04.2014г. у подозреваемого ФИО8 следователем следственной службы УФСКН России по ХМАО - Югре ФИО32 были получены образцы голоса и речи. / Т. №, л.д. 83-85 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 18.07.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для приобщения к материалам уголовного дела № были направлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведённого в отношении ФИО8 / Т. №, л.д. 81 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 17.07.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для приобщения к материалам уголовного дела № результатов оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведённого в отношении ФИО8 / Т. №, л.д. 82 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 14.07.2014г. № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что было принято решение о рассекречивании оптического диска CD-R «TDK» рег. №с от 1.05.2014г., содержащего аудиозаписи телефонных переговоров ФИО8, и об обращении в суд для рассекречивания постановления судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 № от 2.04.2014г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО8 / Т. №, л.д. 83 /;

Постановлением судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 от 17.07.2014г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что было рассекречено постановление судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 № от 2.04.2014г. о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий. / Т. №, л.д. 84 /; 

Постановлением судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 № от 2.04.2014г. о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, из которого видно, что сотрудникам наркоконтроля было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО8 / Т. №, л.д. 85 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 18.07.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для приобщения к материалам уголовного дела № были направлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведённого в отношении ФИО14 / Т. №, л.д. 98 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 17.07.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для приобщения к материалам уголовного дела № результатов оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведённого в отношении ФИО14 / Т. №, л.д. 99 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 14.07.2014г. № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что было принято решение о рассекречивании оптического диска CD-R «TDK» рег. №с от 1.05.2014г., содержащего аудиозаписи телефонных переговоров ФИО84 и об обращении в суд для рассекречивания постановления судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 № от 2.04.2014г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО14 / Т. №, л.д. 100 /;

Постановлением судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 от 17.07.2014г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что было рассекречено постановление судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 № от 2.04.2014г. о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий. / Т. №, л.д. 101 /;

Постановлением судьи Ханты-Мансийского районного суда ХМАО - Югры ФИО30 № от 2.04.2014г. о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, из которого видно, что сотрудникам наркоконтроля было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО14 / Т. №, л.д. 102 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 10.10.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для приобщения к материалам уголовного дела № были направлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведённого в отношении ФИО8 / Т. №, л.д. 158 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 10.10.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для приобщения к материалам уголовного дела № результатов оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведённого в отношении ФИО8 / Т. №, л.д. 159 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 10.10.2014г. № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, из которого видно, что было принято решение о рассекречивании оптического диска CD-R «VS» рег. №с от 1.10.2014г., содержащего аудиозаписи телефонных переговоров ФИО8 / Т. № л.д. 159 /;

Заключением эксперта № от 5.12.2014г., из которого видно, что на предоставленном для экспертного исследования оптическом диске CD-R «VS» рег. №с от 1.10.2014г. находится аудиофайл «0.ПЪЪ.РУБЦО.63Ъ.140412.194900.с» (папка «ПТП 75-118-2014»), содержащий аудиозапись телефонного разговора между ФИО8 и ФИО10 / Т. №, л.д. 1-83 /;

Протоколом осмотра предметов от 16.03.2015г., из которого видно, что были осмотрены: диск CD-R «TDK» рег. №c от 1.05.2014г., содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1; диск CD-R «TDK» рег. №c от 1.05.2014г., содержащий аудиозаписи телефонных переговоров свидетеля ФИО14; диск CD-R «VS» рег. №с от 1.10.2014г., содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 / Т. №, л.д. 139-161 /; 

Протоколом осмотра предметов от 17.07.2015г., из которого видно, что был осмотрен оптический CD-R диск, содержащий сведения относительно абонентов оператора связи «Ростелеком», при этом, в ходе осмотра было установлено, что телефоны с абонентскими номерами «№» и «№ во время телефонного разговора, состоявшегося 10.04.2014г., в 20 часов 11 минут, находились в зоне действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>, (для абонентского номера «№») и 

<

адрес> (для абонентского номера «№»). Кроме того, согласно указанному диску, телефоны с абонентскими номерами «№» и №» во время телефонного разговора, состоявшегося 10.04.2014г., в 20 часов 16 минут, находились в зоне действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>, (для абонентского номера «№») и 

<

адрес>, (для абонентского номера «№»). / Т. № 22, л.д. 39-41 /;

Протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2014г., из которого видно, что сотрудником наркоконтроля ФИО21 с участием ФИО1 и в присутствии понятых ФИО27 и ФИО26, 15.04.2014г., в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 08 минут, на участке местности у 

<

адрес>, у основания металлического контейнера (у правого угла) был обнаружен фольгированный свёрток, внутри которого находился полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с порошкообразным веществом. Участвовавший в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил всем присутствующим, что о нахождении в указанном месте «тайника» с наркотиками он узнал от своего знакомого ФИО10 /Т. №, л.д. 66-69/;

Справкой об исследовании № от 15.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета является наркотическим средством, - смесью, массой 0,43 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. №, л.д. 74-76 /;

Заключением эксперта № от 7.05.2014г., из которого видно, что вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками наркоконтроля в ходе осмотра места происшествия у основания металлического контейнера возле 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,42 грамма. В ходе судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. №, л.д. 124-129 /;

Протоколом осмотра предметов от 1.12.2014г., из которого видно, что было осмотрено изъятое сотрудниками наркоконтроля в ходе осмотра места происшествия у основания металлического контейнера возле 

<

адрес> наркотическое средство, - смесь, массой 0,41 грамма (масса наркотического средства после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. / Т. №, л.д. 74-84 /;

Заключением эксперта № от 28.11.2014г., из которого видно, что на предоставленном для экспертного исследования оптическом диске CD-R рег. №с от 1.05.2014г. находится аудиофайл «0.ПЪЪ.РУБЦО.63Ъ. 140413.191149с» (папка «ПТП 75-117-2014»), содержащий аудиозапись телефонного разговора между ФИО8 (обозначен в стенограмме как «М2») и ФИО10 (обозначен в стенограмме как «М1»), касающегося «закладки» с наркотиками, изъятой 15.04.2014г. в районе 

<

адрес>. / Т. №, л.д. 154-244 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. №, л.д. 4 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. №, л.д. 5-6 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в действиях ФИО10 и ФИО8, хранивших для последующего сбыта в левой ножке скамейки, расположенной на остановке «Дом быта «Сибирь»», рядом с домом № по 

<

адрес>, фольгированный свёрток с полимерным пакетиком, содержащим порошкообразное вещество, изъятый сотрудниками наркококонтроля 15.04.2014г., в период времени с 7 часов 00 минут до 7 часов 10 минут, при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. №, л.д. 7 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что сотрудниками наркоконтроля 15.04.2014г., в период времени с 7 часов 00 минут до 7 часов 10 минут, между левой ножкой и сидением левой скамейки на автобусной остановке возле 

<

адрес>, был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. №, л.д. 9-12 /;

Справкой об исследовании № 240-241 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое между левой ножкой и сидением левой скамейки на автобусной остановке возле 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,27 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 3, л.д. 16-18 /;

Заключением эксперта № 412 от 23.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое между левой ножкой и сиденьем левой скамейки на автобусной остановке возле 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,26 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 3, л.д. 57-62/;

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,25 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18, л.д. 134-140 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. №, л.д. 71 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. №, л.д. 72-73 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 7 часов 30 минут до 7 часов 40 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в щели на верхней рамке первой входной двери первого подъезда 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. №, л.д. 74 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 7 часов 30 минут до 7 часов 40 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в щели на верхней рамке первой входной двери первого подъезда 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. №, л.д. 76-79 /;

Справкой об исследовании № от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в щели на верхней рамке первой входной двери первого подъезда 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,29 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. №, л.д. 83-85 /;

Заключением эксперта № от 23.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в щели на верхней рамке первой входной двери первого подъезда 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью массой 0,28 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. №, л.д. 124-129 /;

Протоколом осмотра предметов от 28.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,27 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. №, л.д. 105-113 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 3, л.д. 138 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 3, л.д. 139-140 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 99 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 7 часов 15 минут до 7 часов 20 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в щели за доской для объявлений на первом этаже второго подъезда 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. №, л.д. 141 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 7 часов 15 минут до 7 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками наркоконтроля в щели за доской для объявлений на первом этаже второго подъезда 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 3, л.д. 143-146 /;

Справкой об исследовании № 238-239 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в щели за доской для объявлений на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,32 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 3, л.д. 150-152 /;

Заключением эксперта № 410 от 23.05.2014г,. из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в щели за доской для объявлений на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,31 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 3, л.д. 191-196 /;

Протоколом осмотра предметов от 28.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,30 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18, л.д. 105-113 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 4, л.д. 71 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 4, л.д. 72-73 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 101 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 7 часов 45 минут до 7 часов 50 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля на двух металлических трубах, перемотанных тряпкой и обмотанных проволокой, находящихся сверху с левой стороны над второй входной дверью в тамбуре в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 4, л.д. 74 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 7 часов 45 минут до 7 часов 50 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля на двух металлических трубах, перемотанных тряпкой и обмотанных проволокой, расположенных сверху с левой стороны над второй входной дверью в тамбуре в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. /Т. № 4, л.д. 76-79 /;

Справкой об исследовании № 258-259 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое на двух металлических трубах, перемотанных тряпкой и обмотанных проволокой, находящихся сверху с левой стороны над второй входной дверью в тамбуре в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,26 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 4, л.д. 83-85 /;

Заключением эксперта № 381 от 16.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое на двух металлических трубах, перемотанных тряпкой и обмотанных проволокой, находящихся сверху с левой стороны над второй входной дверью в тамбуре в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,25 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 3, л.д. 191-196 /;

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,24 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18, л.д. 44-53 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. №, л.д. 135 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. №, л.д. 136-137 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 7 часов 55 минут до 8 часов 00 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в торце полой металлической трубы ограждения, слева от входа в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 4, л.д. 138 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 7 часов 55 минут до 8 часов 00 минут 15.04.2014г. отрудниками наркоконтроля в торце полой металлической трубы ограждения, слева от входа в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 4, л.д. 140-143 /; 

Справкой об исследовании № 260-261 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в торце полой металлической трубы ограждения, слева от входа в подъезд № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,33 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 4, л.д. 147-149 /;

Заключением эксперта № 380 от 16.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в торце полой металлической трубы ограждения, слева от входа в подъезд № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,32 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 4, л.д. 186-191 /;

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,31 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18, л.д. 44-53 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 4, л.д. 199 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 4, л.д. 200-201 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 103 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 8 часов 05 минут до 8 часов 10 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в земле у основания протянутых в землю проводов, идущих от электрического щита, расположенного с торца 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 4, л.д. 202 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 8 часов 05 минут до 8 часов 10 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в земле у основания протянутых в землю проводов, идущих от электрического щита, расположенного с торца 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. №, л.д. 204-207 /;

Справкой об исследовании № 262-263 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в земле у основания протянутых в землю проводов, идущих от электрического щита, расположенного с торца 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,41 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамм наркотического средства. / Т. № 4, л.д. 211-213 /;

Заключением эксперта № 379 от 16.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в земле у основания протянутых в землю проводов, идущих от электрического щита, расположенного с торца 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,40 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамм наркотического средства. / Т. № 4, л.д. 250-255 /;

Протоколом осмотра предметов от 28.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,39 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. №, л.д. 105-113 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 5, л.д. 3 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 5, л.д. 4-5 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 104 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 8 часов 15 минут до 8 часов 20 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля слева в пространстве между стеной и доской объявлений, находящейся в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 5, л.д. 6 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 8 часов 15 минут до 8 часов 20 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля слева в пространстве между стеной и доской объявлений, находящейся в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 5, л.д. 8-11 /;

Справкой об исследовании № 236-237 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в пространстве между стеной и доской объявлений, находящейся в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,25 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 5, л.д. 15-17 /;

Заключением эксперта № 378 от 16.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в пространстве между стеной и доской объявлений, находящейся в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,24 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 5, л.д. 54-59 /;

Протоколом осмотра предметов от 1.12.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,23 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. №, л.д. 74-84 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 5, л.д. 67 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 5, л.д. 68-69 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 8 часов 25 минут до 8 часов 30 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в металлической трубе, находящейся за батареей отопления между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 5, л.д. 70 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 8 часов 25 минут до 8 часов 30 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в металлической трубе, находящейся за батареей отопления между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 5, л.д. 72-75 /;

Справкой об исследовании № 234-235 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в металлической трубе, находящейся за батареей отопления между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,29 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 5, л.д. 79-81 /;

Заключением эксперта № 377 от 15.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в металлической трубе, находящейся за батареей отопления между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,28 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 5, л.д. 118-123 /;

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,27 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. №, л.д. 44-53 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 3, л.д. 205 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 3, л.д. 206-207 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 97 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 6 часов 45 минут до 6 часов 55 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за почтовым ящиком 

<

адрес>, находящейся во втором подъезде 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 28.1 УК РФ. /Т. № 3, л.д. 208 /

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 6 часов 45 минут до 6 часов 55 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за почтовым ящиком 

<

адрес>, находящейся во втором подъезде 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 3, л.д. 210-213 /;

Справкой об исследовании № 242-243 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за почтовым ящиком 

<

адрес>, находящейся во втором подъезде 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,29 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 3, л.д. 217-219 /;

Заключением эксперта № 409 от 23.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за почтовым ящиком 

<

адрес>, находящейся во втором подъезде 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,28 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 3, л.д. 259-263 /;

Протоколом осмотра предметов от 28.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,27 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. №, л.д. 105-113 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. /Т. № 5, л.д. 131 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 5, л.д. 132-133 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 90 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 05 часов 12 минут до 05 часов 18 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за табличкой с надписью «

<

адрес>», висящей на деревянном заборе ограды 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО85 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 5, л.д. 134 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 05 часов 12 минут до 05 часов 18 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за табличкой с надписью «

<

адрес>», висящей на деревянном заборе ограды 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 5, л.д. 136-139 /;

Справкой об исследовании № 266-267 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за табличкой с надписью «

<

адрес>», висящей на деревянном заборе ограды 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,41 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 5, л.д. 143-145 /;

Заключением эксперта № 376 от 15.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за табличкой с надписью «

<

адрес>», висящей на деревянном заборе ограды 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,40 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 5, л.д. 183-187 /; 

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,39 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18, л.д. 44-53 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 5, л.д. 195 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 / Т. № 5, л.д. 196-197 /; 

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 91 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 5 часов 20 минут до 5 часов 28 минут 15.05.2014г. сотрудниками наркоконтроля между табличкой зелёного цвета с надписью «Г 0,3..» и стеной 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 5, л.д. 198 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 5 часов 20 минут до 5 часов 28 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля между табличкой зелёного цвета с надписью «Г 0,3..» и стеной 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 5, л.д. 200-203 /; 

Справкой об исследовании № 254-255 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое между табличкой зелёного цвета с надписью «Г 0,3..» и стеной 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,27 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 5, л.д. 207-209 /; 

Заключением эксперта № 375 от 15.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое между табличкой зелёного цвета с надписью «Г 0,3..» и стеной 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,26 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 5, л.д. 246-251 /; 

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,25 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. №, л.д. 44-53 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. /Т. № 6, л.д. 3 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 18.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 6, л.д. 4-5 /; 

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 93 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 5 часов 49 минут до 5 часов 56 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля под обналичкой второй входной двери подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 6, л.д. 6 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 5 часов 49 минут до 5 часов 56 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля под обналичкой второй входной двери подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 6, л.д. 8-11 /; 

Справкой об исследовании № 250-251 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое под обналичкой второй входной двери подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,28 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. №6, л.д. 15-17 /; 

Заключением эксперта № 374 от 14.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое под обналичкой второй входной двери подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,27 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 6, л.д. 54-59 /; 

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,26 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. №, л.д. 44-53 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 6, л.д. 67 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 18.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 6, л.д. 68-69 /; 

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 6 часов 00 минут до 6 часов 10 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за табличкой «подъезд № 

<

адрес>», расположенной над входной дверью в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО86. и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 6, л.д. 70 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 6 часов 00 минут до 6 часов 10 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за табличкой «подъезд № 

<

адрес>», расположенной над входной дверью в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 6, л.д. 72-75 /; 

Справкой об исследовании № 248-249 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за табличкой «подъезд № 

<

адрес>», расположенной над входной дверью в подъезд № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,34 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 6, л.д. 79-81 /; 

Заключением эксперта № 371 от 14.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за табличкой «подъезд № 

<

адрес>», расположенной над входной дверью в подъезд № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,33 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 6, л.д. 118-123 /; 

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,32 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18, л.д. 44-53 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 6, л.д. 132 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 18.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 6, л.д. 133-134 /; 

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 94 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 5 часов 05 минут до 5 часов 10 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за табличкой с надписью «№ 173А», прикреплённой к ограждению 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 6, л.д. 135 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 5 часов 05 минут до 5 часов 10 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за табличкой с надписью «№А», прикреплённой к ограждению 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 6, л.д. 137-140 /;

Справкой об исследовании № 264-265 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за табличкой с надписью «№ 173А», прикреплённой к ограждению 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,25 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 6, л.д. 143-145 /; 

Заключением эксперта № 407 от 22.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за табличкой с надписью «№ 173А», прикреплённой к ограждению 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,24 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 6, л.д. 184-189 /; 

Протоколом осмотра предметов от 28.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,23 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. №, л.д. 105-113 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. /Т. № 6, л.д. 198 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 18.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 6, л.д. 199-200 /; 

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 88 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 4 часов 55 минут до 5 часов 00 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля снизу у входной калитки забора 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 6, л.д. 201 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 4 часов 55 минут до 5 часов 00 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля снизу у входной калитки забора 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 6, л.д. 203-206 /; 

Справкой об исследовании № 268-269 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое снизу у входной калитки забора 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью массой 0,31 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 6, л.д. 210-212 /; 

Заключение эксперта № 406 от 22.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое снизу у входной калитки забора 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,30 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 6, л.д. 251-256 /; 

Протоколом осмотра предметов от 28.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,29 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18, л.д. 105-113 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 7, л.д. 4 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 18.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 7, л.д. 5-6 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 96 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 6 часов 30 минут до 6 часов 35 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в металлической трубе, находящейся с торца 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 7, л.д. 7 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 6 часов 30 минут до 6 часов 35 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в металлической трубе, находящейся с торца 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 7, л.д. 9-12 /;

Справкой об исследовании № 244-245 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в металлической трубе, находящейся с торца 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,31 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 7, л.д. 16-17 /; 

Заключением эксперта № 406 от 22.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в металлической трубе, находящейся с торца 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,30 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 7, л.д. 57-62 /;

Протоколом осмотра предметов от 28.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,29 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18, л.д. 105-113 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО38 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из котрого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 7, л.д. 71 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 18.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 7, л.д. 72-73 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 92 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 5 часов 35 минут до 5 часов 43 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в металлической трубе, являющейся частью скамейки, расположенной рядом с подъез

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 7, л.д. 74 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 5 часов 35 минут до 5 часов 43 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в металлической трубе, являющейся частью скамейки, расположенной рядом с подъез

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 7, л.д. 76-79 /;

Справкой об исследовании № 252-253 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в металлической трубе, являющейся частью скамейки, расположенной рядом с подъездом 

<

адрес> является наркотическим средством, - смесью, массой 0,34 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамм наркотического средства. / Т. № 7, л.д. 83-85 /;

Заключением эксперта № 404 от 22.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в металлической трубе, являющейся частью скамейки, расположенной рядом с подъездом 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,33 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамм наркотического средства. / Т. № 7, л.д. 124-129 /;

Протоколом осмотра предметов от 28.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,32 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. №, л.д. 105-113 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 7, л.д. 137 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 18.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 7, л.д. 138-139 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО17 (КУСоП № 95 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 6 часов 15 минут до 6 часов 25 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в нише между стеной и наличником окна, расположенного в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 7, л.д. 140 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 6 часов 15 минут до 6 часов 25 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в нише между стеной и наличником окна, расположенного в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 7, л.д. 142-145 /; 

Справкой об исследовании № 246-247 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в нише между стеной и наличником окна, расположенного в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, -смесью, массой 0,29 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамм наркотического средства. / Т. № 7, л.д. 149-151 /;

Заключением эксперта № 370 от 14.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в нише между стеной и наличником окна, расположенного в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, -смесью, массой 0,28 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамм наркотического средства. / Т. № 7, л.д. 188-193 /;

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г, из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,27 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18, л.д. 44-53 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 24.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 12, л.д. 129/;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 23.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 12, л.д. 130-131 /;

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО20 (КУСоП № 87 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 4 часов 15 минут до 4 часов 25 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за висящем на заборе 

<

адрес> почтовым ящиком в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 12, л.д. 132 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 4 часов 15 минут до 4 часов 25 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за висящем на заборе 

<

адрес> почтовым ящиком в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 12, л.д. 134-137 /; 

Справкой об исследовании № 310-311 от 21.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за висящем на заборе 

<

адрес> почтовым ящиком, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,32 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамм наркотического средства. / Т. № 12, л.д. 141-143 /; 

Заключением эксперта № 358 от 8.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за висящем на заборе 

<

адрес> почтовым ящиком, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,31 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамм наркотического средства. / Т. № 12, л.д. 178-183 /; 

Протоколом осмотра предметов от 28.11.2016г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,30 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18, л.д. 105-113 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 4, л.д. 4 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 4, л.д. 5-6 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО22 (КУСоП № 71 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 01 часа 25 минут до 01 часа 35 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в трубе, расположенной за входной дверью в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 4, л.д. 7 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно. что в период времени с 01 часа 25 минут до 01 часа 35 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в трубе, расположенной за входной дверью в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 4, л.д. 9-12 /;

Справкой об исследовании № 278-279 от 18.04.2014г., из которой видно. что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в трубе, расположенной за входной дверью в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,83 грамм, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамм наркотического средства. / Т. № 4, л.д. 17-19 /; 

Заключением эксперта № 408 от 23.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в трубе, расположенной за входной дверью в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,82 грамм, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамм наркотического средства. / Т. № 4, л.д. 58-63 /;

Протоколом осмотра предметов от 28.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,81 грамм (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18, л.д. 105-113 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 7 л.д. 201 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 7 л.д. 202-203 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО22 (КУСоП № 72 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 1 часа 40 минут до 1 часа 45 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля сверху доски объявлений, расположенной слева при входе в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 7 л.д. 204 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 1 часа 40 минут до 1 часа 45 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля сверху доски объявлений, расположенной слева при входе в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 7 л.д. 206-209 /;

Справкой об исследовании № 280-281 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое сверху доски объявлений, расположенной слева при входе в подъезд № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,83 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 7 л.д. 214-216 /;

Заключением эксперта № 367 от 13.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое сверху доски объявлений, находящейся слева при входе в подъезд № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,82 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 7 л.д. 253-258 /;

Протоколом осмотра предметов от 1.12.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,81 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18 л.д. 74-84 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 8 л.д. 3 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 8 л.д. 4-5 /; 

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО22 (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 1 часа 50 минут до 1 часа 55 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за наличником второй входной двери подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 8 л.д. 6 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 1 часа 50 минут до 1 часа 55 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за наличником второй входной двери подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 8 л.д. 8-11 /; 

Справкой об исследовании № 282-283 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за наличником второй входной двери подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,86 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 8 л.д. 16-18 /; 

Заключением эксперта № 366 от 13.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за наличником второй входной двери подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,85 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 8 л.д. 55-60 /; 

Протоколом осмотра предметов от 1.12.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,84 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № л.д. 74-84 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 8 л.д. 70 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 8 л.д. 71-72 /; 

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО22 от 15.04.2014г. (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 2 часов 00 минут до 2 часа 05 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля слева за верхним наличником входной двери 

<

адрес> подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 8 л.д. 73 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 2 часов 00 минут до 2 часов 05 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля слева за верхним наличником входной двери 

<

адрес> подъезде № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 8 л.д. 75-78 /;

Справкой об исследовании № 284-285 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое слева за верхним наличником входной двери 

<

адрес> подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,92 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 8 л.д. 83-85 /; 

Заключение эксперта № 365 от 13.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое слева за верхним наличником входной двери 

<

адрес> подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,91 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 8 л.д. 122-127 /; 

Протоколом осмотра предметов от 1.12.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,90 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № л.д. 74-84 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 8 л.д. 137 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 8 л.д. 138-139 /; 

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО22 (КУСоП № 75 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 2 часов 10 минут до 2 часов 15 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за почтовым ящиком 

<

адрес>, расположенном в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 8 л.д. 140 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 2 часов 10 минут до 2 часов 15 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за почтовым ящиком 

<

адрес>, расположенном в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 8 л.д. 142-145 /; 

Справкой об исследовании № 286-287 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за почтовым ящиком 

<

адрес>, расположенном в подъезде 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,87 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 8 л.д. 150-152 /; 

Заключением эксперта № 364 от 12.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за почтовым ящиком 

<

адрес>, расположенном в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,86 грамм, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамм наркотического средства. / Т. № 8 л.д. 189-194 /; 

Протоколом осмотра предметов от 1.12.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,85 грамм (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18 л.д. 74-84 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № л.д. 204 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 8 л.д. 205-206 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО22 (КУСоП № 76 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 2 часов 20 минут до 2 часов 25 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в углу за деревянным коробом, находящемся в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 8 л.д. 207 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 2 часов 20 минут до 2 часов 25 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля в углу за деревянным коробом, находящимся в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 8 л.д. 209-212 /; 

Справкой об исследовании № 288-289 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в углу за деревянным коробом, находящимся в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,67 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 8 л.д. 217-219 /; 

Заключением эксперта № 363 от 12.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое в углу за деревянным коробом, находящимся в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,66 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 8 л.д. 256-261 /;

Протоколом осмотра предметов от 1.12.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,65 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № л.д. 74-84 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 9 л.д. 4 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО87 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 9 л.д. 5-6 /; 

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО22 (КУСоП № 77 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 2 часов 30 минут до 2 часов 35 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за табличкой с надписью «ПГ», находящейся на торце 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 9 л.д. 7 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 2 часов 30 минут до 2 часов 35 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за табличкой с надписью «ПГ», находящейся на торце 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 9 л.д. 9-12 /; 

Справкой об исследовании № 290-291 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за табличкой с надписью «ПГ», находящейся на торце 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,71 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 9 л.д. 17-19 /; 

Заключением эксперта № 406 от 22.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за табличкой с надписью «ПГ», находящейся на торце 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,70 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 9 л.д. 58-63 /; 

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,69 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № л.д. 134-140 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 9 л.д. 72 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 9 л.д. 73-74 /; 

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО22 (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 1 часа 10 минут до 1 часа 20 минут 15.04.2014г. под наличником за второй входной дверью подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 9 л.д. 75 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 1 часа 10 минут до 1 часа 20 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля под наличником за второй входной дверью подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 9 л.д. 77-80 /; 

Справкой об исследовании № 276-277 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое под наличником за второй входной дверью подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством, смесью массой 0,96 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 9 л.д.85-87 /; 

Заключением эксперта № 402 от 21.04.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое под наличником за второй входной дверью подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,95 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 9 л.д. 126-131 /; 

Протоколом осмотра предметов от 1.12.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,94 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № л.д. 74-84 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 9 л.д. 140 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 9 л.д. 141-142 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО22 (КУСоП № 68 от 15 апреля 2014 года), из которого видно, что в период времени с 00 часа 30 минут до 00 часа 45 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля под ящиком зелёного цвета, находящимся справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № л.д. 143 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 00 часа 30 минут до 00 часа 45 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля под ящиком зелёного цвета, находящимся справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 9 л.д. 145-148 /;

Справкой об исследовании № 272-273 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое под ящиком зелёного цвета, находящимся справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,68 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 9 л.д. 153-155 /;

Заключением эксперта № 389 от 20.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое под ящиком зелёного цвета, находящимся справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,67 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 9 л.д. 194-199 /;

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,66 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18 л.д. 44-53 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 9 л.д. 208 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 9 л.д. 209-210 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО22 (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 00 часа 50 минут до 1 часа 00 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля под лестницей, ведущей на второй этаж в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 9 л.д. 211 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 00 часа 50 минут до 1 часа 00 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля под лестницей, ведущей на второй этаж в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 9 л.д. 213-216 /;

Справкой об исследовании № 270-271 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое под лестницей, ведущей на второй этаж в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,92 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 9 л.д. 221-223 /;

Заключением эксперта № 388 от 20.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое под лестницей, ведущей на второй этаж в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,91 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства./ Т. № 9 л.д. 262-267 /;

Протоколом осмотра предметов от 28.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,90 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18 л.д. 105-113 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 10 л.д. 4 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 10 л.д. 5-6 /;

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО22 (КУСоП № 67 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 00 часа 15 минут до 00 часов 25 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля под доской, находящейся на втором этаже справа от батареи в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № л.д. 7 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 00 часа 15 минут до 00 часов 25 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля под доской, находящейся на втором этаже справа от батареи в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 10 л.д. 9-12 /;

Справкой об исследовании № 274-275 от 18.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое под доской, находящейся на втором этаже справа от батареи в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, -смесью, массой 0,88 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 10 л.д. 17-19 /;

Заключением эксперта № 387 от 20.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое под доской, находящейся на втором этаже справа от батареи в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,87 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 10 л.д. 58-63 /;

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,86 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № л.д. 44-53 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 21.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 10 л.д. 72 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 21.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 10 л.д. 73-74 /;

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО20 (КУСоП № 78 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 02 часа 40 минут до 02 часов 45 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за батареей отопления, расположенной между лестничным пролетом первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 10 л.д. 75 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 02 часа 40 минут до 02 часов 45 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за батареей отопления, расположенной между лестничным пролетом первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № л.д. 77-80 /;

Справкой об исследовании № 306-307 от 21.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за батареей отопления, расположенной между лестничным пролетом первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,77 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 10 л.д. 85-87 /;

Заключением эксперта № 386 от 20.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за батареей отопления, расположенной между лестничным пролетом первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,76 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 10 л.д. 124-129 /; 

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,75 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № л.д. 134-140 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 24.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 10 л.д. 138 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 23.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 10 л.д. 139-140 /; 

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО20 от 15.04.2014г. (КУСоП № 79 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 2 часов 50 минут до 2 часов 55 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля у основания лестничного пролета первого этажа подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 10 л.д. 141 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.04.2014г., из которого видно, что в период времени с 2 часов 50 минут до 2 часов 55 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля у основания лестничного пролета первого этажа подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № л.д. 143-146 /; 

Справкой об исследовании № 304-305 от 21.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое у основания лестничного пролета первого этажа подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,96 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 10 л.д. 151-153 /; 

Заключением эксперта № 385 от 19.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за батареей отопления, расположенной между лестничным пролетом первого и второго этажа подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,95 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 10 л.д. 190-195 /; 

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,94 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № л.д. 134-140 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 24.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 10 л.д. 204 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 23.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 10 л.д. 205-206 /; 

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО20 от 15.04.2014г. (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 3 часов 00 минут до 3 часов 05 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за доской объявлений в подъезде № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО9 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 10 л.д. 207 /; 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 3 часов 00 минут до 3 часов 05 минут 15.04.2014г. отрудниками наркоконтроля за доской объявлений в подъезде № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 10 л.д. 209-212 /; 

Справкой об исследовании № 302-303 от 21.04.2014г., из которой видно что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое сотрудниками наркоконтроля за доской объявлений в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 1,06 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 10 л.д. 217-219 /; 

Заключением эксперта № 384 от 19.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за доской объявлений в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 1,05 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 10 л.д. 256-261 /; 

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 1,04 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18 л.д. 44-53 /; 

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 24.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО9 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 11 л.д. 4 /; 

Постановленим заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 23.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 11 л.д. 5-6 /;

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО20 от 15.04.2014г. (КУСоП № 81 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 3 часов 10 минут до 3 часов 15 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля под порогом первого этажа, расположенного у выхода из подъезда № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 11 л.д. 7 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 3 часов 10 минут до 3 часов 15 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля под порогом первого этажа, расположенного у выхода из подъезда № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 11 л.д. 9-12 /;

Справкой об исследовании № 300-301 от 21.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое сотрудниками наркоконтроля под порогом первого этажа, расположенного у выхода из подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью массой 0,91 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 11 л.д. 17-19 /;

Заключением эксперта № 383 от 19.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое под порогом первого этажа, расположенного у выхода из подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством, смесью массой 0,90 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 11 л.д. 56-61 /;

Протоколом осмотра предметов от 1.12.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,89 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /Т. № 18 л.д. 74-84 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 24.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 11 л.д. 70 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 23.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 11 л.д. 71-72 /;

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО20 (КУСоП № 82 от 15.04.2014г.), из которой видно, что в период времени с 3 часов 20 минут до 3 часов 25 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля над доводчиком входной двери в подъезде № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 11 л.д. 73 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 3 часов 20 минут до 3 часов 25 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля над доводчиком входной двери в подъезде № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 11 л.д. 75-78 /;

Справкой об исследовании № 298-299 от 21.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое сотрудниками наркоконтроля над доводчиком входной двери в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,74 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 11 л.д. 83-85 /;

Заключением эксперта № 382 от 19.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое над доводчиком входной двери в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,73 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 11 л.д. 122-127 /;

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,72 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № л.д. 44-53 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 24.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 11 л.д. 135/;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 23.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 11 л.д. 136-137 /;

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО20 (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 35 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля сверху за наличником арки второго этажа подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 11 л.д. 138 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 35 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля сверху за наличником арки второго этажа подъезда № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 11 л.д. 140-143 /;

Справкой об исследовании № 296-297 от 21.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое сотрудниками наркоконтроля сверху за наличником арки второго этажа подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 1,00 грамм, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 11 л.д. 148-150 /;

Заключением эксперта № 362 от 12.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое сверху за наличником арки второго этажа подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,99 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 11 л.д. 185-190 /;

Протоколом осмотра предметов от 1.12.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,98 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № л.д. 74-84 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 24.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.05.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 11 л.д. 198/;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 23.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 11 л.д. 199-200 /;

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО20 (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 03 часов 40 минут до 03 часов 45 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля между колонной и основанием лестницы в подъезде № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № л.д. 201 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 3 часов 40 минут до 3 часов 45 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля между колонной и основанием лестницы в подъезде № 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 11 л.д. 203-206 /;

Справкой об исследовании № 294-295 от 21.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое между колонной и основанием лестницы в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,31 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 11 л.д. 211-213 /;

Заключением эксперта № 361 от 12.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое между колонной и основанием лестницы в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,30 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 11 л.д. 248-253 /;

Протоколом осмотра предметов от 1.12.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,29 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18 л.д. 74-84 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 24.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно, что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 12 л.д. 3 /;

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 23.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО9 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 12 л.д. 4-5 /;

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО20 (КУСоП № 85 от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 3 часов 50 минут до 3 часов 55 минут 15.04.2014г. отрудниками наркоконтроля с левой стороны под трубой отопления, расположенной внизу при входе в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО10 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /Т. № 12 л.д. 6 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 3 часов 50 минут до 3 часов 55 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля с левой стороны под трубой отопления, расположенной внизу при входе в подъезд № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 12 л.д. 8-11 /;

Справкой об исследовании № 292-293 от 21.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое при входе в подъезд № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью массой 0,26 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 12 л.д. 16-18 /;

Заключением эксперта № 360 от 8.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое с левой стороны под трубой отопления, расположенной внизу при входе в подъезд № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,25 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 12 л.д. 53-58 /; 

Протоколом осмотра предметов от 1.12.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,24 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № 18 л.д. 74-84 /;

Сопроводительным письмом заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 24.04.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», из которого видно. что в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела были направлены результаты проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № 12 л.д. 66 /; 

Постановлением заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 23.04.2014г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, из которого видно, что было принято решение о передаче в следственную службу Управления ФСКН России по ХМАО - Югре для решения вопроса о возбуждении уголовного дела результатов проведённых 15.04.2014г. в отношении ФИО10 и ФИО8 оперативно-розыскных мероприятий. / Т. № л.д. 67-68 /;

Рапортом оперуполномоченного 2 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО20 (КУСоП № от 15.04.2014г.), из которого видно, что в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 55 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за почтовым ящиком 

<

адрес>, расположенном на первом этаже в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом, хранившийся для последующего сбыта ФИО9 и ФИО8, в действиях которых в связи с этим усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. / Т. № 12 л.д. 69 /;

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого видно, что в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 05 минут 15.04.2014г. сотрудниками наркоконтроля за почтовым ящиком 

<

адрес>, расположенном на первом этаже в подъезде № 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обнаружен и изъят фольгированный свёрток, содержащий полимерный пакетик с порошкообразным веществом. / Т. № 12 л.д. 71-74 /; 

Справкой об исследовании № 308-309 от 21.04.2014г., из которой видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за почтовым ящиком 

<

адрес>, расположенном на первом этаже в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,31 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения химического исследования было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 12 л.д. 79-81 /;

Заключением эксперта № 359 от 8.05.2014г., из которого видно, что предоставленное на исследование вещество из полимерного пакетика в виде игольчатых кристаллов белого цвета, изъятое за почтовым ящиком 

<

адрес>, расположенном на первом этаже в подъезде № 

<

адрес>, является наркотическим средством, - смесью, массой 0,30 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы было израсходовано 0,01 грамма наркотического средства. / Т. № 12 л.д. 116-121 /;

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2014г., из которого видно, что было осмотрено наркотическое средство, - смесь, массой 0,29 грамма (после проведения химического исследования и судебной экспертизы), содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. / Т. № л.д. 44-53 /;

Протоколом явки с повинной ФИО1, из которого видно, что он добровольно сообщил правоохранительным органам сведения о своей причастности, а также причастности ФИО10 и неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-пейджерах «Скайп» и «Psi+» под ник-неймом «Сергей Владимирович» (он же «Biathlon - ХМАО», «Тимофей») к незаконному сбыту наркотиков посредством «закладок» на территории 

<

адрес>. / Т. № 2 л.д. 148-52/;

Действия подсудимого ФИО8 органом предварительного следствия были квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение (то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступление) на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Однако, суд считает необходимым переквалифицировать его действия с ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, квалифицируя их как приготовление (то есть, умышленное создание условий для совершения преступления: приобретение, хранение наркотических средств, расфасовка по свёрткам, разложение в «тайники» и т.д.) к незаконному сбыту наркотических средств, совершённому в особо крупном размере, группой лиц по предваритиельному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом установлено, что ФИО8, ФИО10 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью сбыта приобрели и хранили наркотические средства, расфасовали их в свёртки, разложили по «тайникам», но довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО8 и ФИО10 были задержаны сотрудниками наркоконтроля и в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ФИО10 и в созданных ими «тайниках» указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты.

30.06.2015г. Пленумом Верховного Суда РФ было принято Постановление № 30 «О внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006г. «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами».

В соответствии с п. 3.4 Постановления Конституционного Суда РФ № 1-П от 21.01.2010г. в российской судебной системе толкование закона высшими судебными органами является обязательным для нижестоящих судов на будущее время.

В соответствии с указанной позицией Конституционного Суда РФ, разъяснения, сформулированные Пленумом Верховного Суда РФ в абзаце 1 пункта 13 и пунктах 13.1, 13.2, 15.1 Постановления от 15.06.2006г. № 14 (в редакции Постановления № 30 от 30.06.2005г.) обязательны для судов применительно к рассмотрению уголовных дел о преступлениях, совершённых после 30.06.2015г.

Таким образом, учитывая, что инкриминируемое ФИО8 преступление было совершено до 30.06.2015г., его действия, заключающиеся в приобретении и хранении наркотических средств, фасовке их в свёртки, разложении в «тайники» и т.д. с целью сбыта, не доведённые до конца по независящим от него обстоятельствам, суд и квалифицирует по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в силу положений ст. ст. 9, 10 УК РФ.

Суд полагает, что в судебном заседании нашёл своё подтверждение такой квалифицирующий признак преступления, как «совершённое группой лиц по предварительному сговору». 

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признаётся совершённым группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

Как видно из показаний ФИО8 и ФИО10, данных ими на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании, показаний свидетелей (сотрудников УФСКН), результатов ОРМ и других материалов уголовного дела, подсудимый, ФИО10 и неустановленное лицо при приготовлении к сбыту наркотиков в особо крупном размере при отягчающих обстоятельствах действовали совместно, согласованно, согласно ролям, отведённым каждому из них, и их умысел был направлен на достижение общего для всех участников преступной группы преступного результата.

Суд полагает, что в судебном заседании нашёл своё подтверждение такой квалифицирующий признак преступления, как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку подсудимый и другие участники преступной группы сообщались между собой по поводу распространения наркотических средств через «Интернет», использовали электронную связь, программы мгновенных сообщений, установленные в сотовых телефонах, компьютерах, планшетах и т.д.

Особо крупный размер изъятых наркотических средств нашёл своё подтверждение в соответствующих исследованиях и заключениях экспертов и установлен нормативно.

В соответствии с ч. 1 и п.п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ суд признаёт недопустимыми доказательствами результаты ОРМ «Опрос» в отношении ФИО8 и ФИО10, в ходе которых они показали, что занимались преступной деятельностью, связанной с распространением наркотиков / Т. №, л.д. 175-196 /, а также вытекающие из результатов данных ОРМ сопроводительное письмо заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 3.07.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», согласно которому в следственную службу были направлены результаты ОРМ «Опрос», проведённого в отношении ФИО10 / Т. №, л.д. 9 /; постановление заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 3.07.2014г. о предоставлении результатов ОРД следователю, согласно которому в следственную службу были направлены результаты ОРМ «Опрос», проведённого в отношении ФИО10 / Т. №, л.д. 10 /; постановление заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 14.07.2014г. № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому было принято решение о рассекречивании оптического диска DVD-R «TDK» рег. №с от 1.02.2014г., содержащего видеозапись ОРМ «Опрос», проведённого в отношении ФИО10 / Т. №, л.д. 11 /; протокол осмотра предметов от 18.03.2015г., согласно которому был осмотрен оптический диск DVD-R «TDK» рег. №с от 1.02.2014г., содержащий видеозапись ОРМ «Опрос», проведённого в отношении ФИО10 / Т. №, л.д. 175-196 /; сопроводительное письмо заместителя начальника оперативной службы Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО28 от 3.07.2014г. «О результатах оперативно-розыскной деятельности», согласно которому в следственную службу были направлены результаты ОРМ «Опрос», проведённого в отношении ФИО8 / Т. №, л.д. 20 /; постановление заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 3.07.2014г. о предоставлении результатов ОРД следователю, согласно которому было принято решение о передаче в следственную службу результатов ОРМ «Опрос», проведённого в отношении ФИО1 / Т. №, л.д. 21 /; постановление заместителя начальника Управления ФСКН России по ХМАО - Югре ФИО29 от 14.07.2014г. № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которому было принято решение о рассекречивании оптического диска DVD-R «TDK» рег. №с от 1.02.2014г., содержащего видеозапись ОРМ мероприятия «Опрос», проведённого в отношении ФИО8 / Т. №, л.д. 22 /; протокол осмотра предметов от 18.03.2015г., согласно которому был осмотрен оптический диск DVD-R «TDK» рег. №с от 1.02.2014г., содержащий видеозапись ОРМ «Опрос», проведённого в отношении ФИО8 / Т. №, л.д. 175-196 /, так как ФИО8 и ФИО10 не разъяснялись права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, включая право иметь защитника, хотя они фактически уже являлись подозреваемыми в совершении указанного выше преступления. 

Оценивая остальные материалы оперативно-розыскной деятельности относительно требованиям ст. 89 УПК РФ, суд признаёт их допустимыми доказательствами, поскольку при проведении обследований, прослушиваний телефонных переговоров и т.д. необходимые условия законности их проведения были соблюдены, так как основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий послужили ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения, указанные в ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», производство оперативно-розыскных мероприятий было осуществлено на основании постановлений руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и постановлений суда, все материалы должным образом, на основании постановлений руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и постановления суда были рассекречены и переданы следователю. 

Другие доказательства, представленные стороной государственного обвинения, никем не оспариваются. 

Не доверять представленным доказательствам стороны государственного обвинения у суда оснований не имеется, так как последние отвечают требованиям достоверности.

Органами предварительного следствия подсудимому ФИО8 вменялось также в вину совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретёнными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, то есть, совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

Как следует из обвинительного заключения, денежные средства, полученные им преступным путём в процессе незаконной торговли наркотиками, перечисленные неустановленным лицом на его счёт в системе «Qiwi-кошелёк», он переводил посредством своего компьютера через сеть «Интернет» на счета в банках, открытые на свою супругу и других граждан, а впоследствии распоряжался ими по своему усмотрению.

Однако, суд полагает, что действия подсудимого ФИО8 по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ были квалифицированы излишне и данное обвинение подлежит исключению из объёма предъявленного ему обвинения.

Суд полагает, что указанные выше финансовые операции ФИО8 с денежными средствами, приобретёнными от наркопреступления, должны рассматриваться лишь как часть объективной стороны сбыта наркотиков, как способ совершения (конспирации) данного преступления, передачи и получения денежных средств, распоряжения ими в личных целях приобретения имущества, который не подпадает под действие ст. 174 УК РФ и ст. 174.1 УК РФ.

По смыслу закона для квалификации финансовых операций с денежными средствами, полученными преступным путём, по ст. 174 или 174.1 УК РФ необходимо, чтобы они были направлены на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав или обязанностей (чтобы они совершались в целях придания правомерного вида владению, пользованию или распоряжению такими денежными средствами).

Однако, совершённые подсудимым ФИО8 финансовые операции являлись лишь формой получения оплаты за сбыт наркотических средств, преследовали цель конспирации преступной деятельности и не являлись совершением финансовых операций по приданию правомерного вида наркодоходам, они не были направлены на установление, изменение и прекращение связанных с ними гражданских прав и обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, им было совершено приготовление к умышленному, особо тяжкому, преступлению против здоровья населения и общественной нравственности.

Как личность он характеризуется положительно, несудимый, социально адаптирован, имеет постоянное место жительства, семью и четырёх несовершеннолетних детей (в том числе малолетних), на учёте у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт для подсудимого ФИО8 его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (добровольно сообщил о двух «закладках» с наркотическими средствами, принимал личное участие в ходе обследований местности, в ходе которых одна из «закладок» была обнаружена), наличие четырёх несовершеннолетних детей (в том числе малолетних), состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершённого подсудимым ФИО8 преступления, его личности, принципов разумности и справедливости, а также влияния назначенного наказания на его исправление, суд полагает, что его исправление невозможно без изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы.

Однако, с учётом наличия у подсудимого ФИО8 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия у него обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, а также с учётом пределов назначения наказания, установленных ч. 1 ст. 62 и ч. 2 ст. 66 УК РФ, назначенное ему наказание не должно превышать 6 лет 7 месяцев лишения свободы.

Кроме того, как указано выше, у подсудимого ФИО8 имеются и другие обстоятельства, смягчающие наказание.

По смыслу уголовного закона, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учётом всех смягчающих обстоятельств.

С учётом изложенного, наказание подсудимому ФИО8 в виде лишения свободы должно быть назначено на срок менее 6 лет 7 месяцев, причём, без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Учитывая социальный статус подсудимого ФИО8, его материальное положение и нахождение на иждивении четырёх несовершеннолетних детей (в том числе малолетних), суд находит возможным не назначить ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью и штрафа.

Оснований для применения к подсудимому ФИО8 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в отношении подсудимого ФИО8 в виде заключения под стражу должна быть оставлена без изменения.

После вступления приговора в законную силу данная мера пресечения в отношении него должна быть отменена.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым засчитать ФИО8 время содержания под стражей до судебного разбирательства в срок лишения свободы со дня задержания его 25.06.2016г. на Ряжском вокзале 

<

адрес> (т. 22 л.д. 160) по 21.05.2017г. (день, предшествующий дню провозглашения приговора), а также время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 13.05.2015г. (день задержания его сотрудниками Молодечненского РОВД в 

<

адрес> (т. 21 л.д. 9-10)) по 18.09.2015г. (день освобождения из ИУ «Тюрьма № 8» УДИН МВД Республики Беларусь по городу Минску и 

<

адрес> (т. 22 л.д. 127)) из расчёта один день за один день.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 7 (семь) месяцев без лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью и штрафа.

Для отбывания наказания направить ФИО8 в исправительную колонию строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО8, - заключение под стражу, - оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу данную меру пресечения в отношении него, - отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с 22.05.2017г., причём, на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ засчитать ему время содержания под стражей до судебного разбирательства в срок лишения свободы со дня задержания его 25.06.2016г. на Ряжском вокзале г. Тула (т. 22 л.д. 160) по 21.05.2017г. (день, предшествующий дню провозглашения приговора), а также время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 13.05.2015г. (день задержания его сотрудниками 

<

адрес> (т. 21 л.д. 9-10)) по 18.09.2015г. (день освобождения из ИУ «Тюрьма №» УДИН МВД Республики Беларусь по городу Минску и 

<

адрес> (т. 22 л.д.127)) из расчёта один день за один день.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, ранее находившиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСКН России по ХМАО - Югры, в настоящее время находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты-Мансийский», - уничтожить, поручив уничтожение МО МВД России «Ханты-Мансийский». / Т. № 18, л.д. 150-160 /; sim-карту «МТС»; накопитель флэш-памяти «Kingston SD HC 4GB»; накопитель флэш-памяти «Apacer MMC mobile»; накопитель флэш-памяти «Micro SD 2GB»; накопитель флэш-памяти «2GB Micro SD SD-C02G Taiwan»; накопитель флэш-памяти «Micro SD 1GB»; накопитель флэш-памяти «OltraMax Micro SD 2GB»; накопитель флэш-памяти «SanDisk 2GB Micro SD»; флэш-модем «ZTE MF180»; сотовый телефон «Nokia»; сотовый телефон «Samsung»; сотовый телефон «Samsung»; планшетный компьютер «Samsung»; ноутбук «Acer»; системный блок «HP Pavilion»; НЖМД «Seagate Barracuda ATA IV», модель ST340016A, объем 40 Gb; НЖМД «Maxtor», модель «MaxLine Plus II 250Gb ATA/133 HDD», объём 250 Gb; системный блок «Acer»; планшетный компьютер «Samsung»; планшетный компьютер «Apple iPad»; сотовый телефон «Alcatel»; сотовый телефон «Nokia»; сотовый телефон «Nokia»; фотоаппарат «Sony», ранее находившиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСКН России по ХМАО - Югры, в настоящее время находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты-Мансийский», - вернуть их законным владельцам, поручив возврат МО МВД России «Ханты-Мансийский. / Т. № 22, л.д. 1-5 /; банковскую карту Ханты-Мансийского банка; банковскую карту «Кукуруза МasterCard»; полимерный пакет, содержащий рулон и фрагменты фольги серебристого цвета; полимерный пакет, содержащий электронные весы и полимерный пакет с находящимися внутри пакетиками с продольными фиксаторами горловины; бумажный конверт, содержащий 6 листов бумаги с рукописными записями, ранее находившиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСКН России по ХМАО - Югры, в настоящее время находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ханты-Мансийский», - уничтожить, поручив уничтожение МО МВД России «Ханты-Мансийский». / Т. № 22, л.д. 33-36 /; диск CD-R «TDK», содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО8; диск CD-R «TDK», содержащий аудиозаписи телефонных переговоров свидетеля ФИО14; диск CD-R «VS», содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО8; диск DVD-R «TDK», содержащий видеозапись ОРМ «Опрос», проведённого в отношении ФИО10; диск DVD-R «TDK», содержащий видеозапись ОРМ «Опрос», проведённого в отношении ФИО8, находящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. / Т. № 19, л.д. 165-166; Т. № 19, л.д. 200-201 /; 3 полимерных пакета с застёжкой голубого цвета у основания горловины; тетрадь в клетку с рукописными буквенно-цифровым текстом; фрагмент бумаги белого цвета с рукописной записью; блокнот в твёрдой обложке с рукописными записями; фрагмент тетрадного листа бумаги в клетку с рукописным текстом; записную книжку в жёсткой обложке красного цвета с рукописными записями; пластиковую карту «Альфа Банка»; пластиковую карту кредитной системы «Тинькофф»; пластиковую карту «СКБ Банка»; пластиковую карту «СКБ Банка»; карту Ханты-Мансийского банка; карту «Банка Хоум Кредит», находящиеся при уголовном деле, - уничтожить. / Т. № 22, л.д. 37-38 /; оптический диск CD-R, содержащий детализацию соединений абонентского номера «89505040666», использовавшегося ФИО8; детализацию соединений абонентского номера «№», использовавшегося ФИО14; детализацию соединений абонентского номера «№», использовавшегося ФИО33; детализацию соединений абонентского номера «89088934971», использовавшегося ФИО10 / Т. № 22, л.д. 44-45 /, находящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Ханты-Мансийский районный суд ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО8, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО8 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Зайцев Е.Л.